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2012 blev et skelsættende år for Pinngorti tale rif- 

fik, idet instituttet fik et nyt forskningsskib, ”SAN- 

NA”, og et bådehus og indgik et ambitiøst forsk- 

ningssamarbejde mellem Grønland, Dan mark og 

Canada. Glæden var ekstra stor, da det gode – 

men nedslidte – skib ”Adolf Jensen” efter 45 års 

tro tjeneste blev erstattet af SANNA til de kyst - 

nære biologiske undersøgelser. Meget af Grøn- 

 lands Fiskeriundersøgelsers og sidenhen Pinngor- 

titaleriffiks historie er knyttet til Adolf Jensen. En 

stor del af de indsamlede biologiske data, og der- 

med Pinngortitaleriffiks grundlag som en forsk- 

ningsinstitution, er indhentet med skibet Adolf 

Jensen. Som slutning på en æra skete afskeden 

med skibet derfor med en vis ærbødighed.

Et tiltrængt bådehus med værksted blev også 

realiseret i 2012. Nu kan hovedparten af Pinngor- 

titaleriffiks udstyr samles under ét tag, og man 

har overblik over den logistiske beholdning af 

småbåde, snescootere og andet forskningsgrej.

I sommeren 2012 indgik Pinngortitaleriffik et 

forskningssamarbejde med Aarhus Universitet 

i Danmark og University of Manitoba i Canada. 

Det såkaldte Arctic Science Partnership, ASP-

samarbejdet, skal gerne forstærke forsk nings ind - 

satsen i Arktis så meget, at det nuværende viden- 

grundlag i international forskning især inden for 

klimaforandringer forventes at rykke sig mærk- 

bart inden for en kort årrække.

Dette var et kort rids af de mest synlige aktivi te- 

ter i Pinngortitaleriffik i 2012. Både dem og insti- 

tuttets mange andre faglige aktiviteter kan du 

skabe dig et overblik over i denne års be retning 

for 2012. Fremtidige aktiviteter er at læse i insti- 

tuttets nye strategi- og handlingsplan for 2013-

17, som er at finde på instituttets hjemmeside 

www.natur.gl.

God læsning!

Klaus H. Nygaard

Direktør

forord

Helle Siegstad er gudmor til undersøgelsesskibet Sanna. Foto Fernando Ugarte.  
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Afdelingen for Fisk og Skaldyr
Afdelingen for fisk og skaldyr har ansvaret for at 

udarbejde den biologiske rådgivning vedrørende 

udnyttelse og beskyttelse af de arter, der har 

størst fiskerimæssig betydning for det grønland- 

ske samfund. I 2012 har ar bej det været koncen- 

treret om forskning, over vågning og rådgivning 

vedrørende rejer, hellefisk, torsk, krabber og 

rødfisk. Derudover har afdelingen i mindre grad 

beskæftiget sig med arter som stenbider og laks. 

Forskerne anvender oplysninger fra både fiskeriet 

og in sti tuttets egne videnskabelige undersøgel- 

ser som grundlag for rådgivningen. Resultaterne 

af undersøgelserne bliver fremlagt i internatio- 

nale videnskabelige organer, hvor forskere fra 

med lems landene sammenholder og vurderer de 

viden skabelige oplysninger om udviklingen i de 

forskellige bestande. De internationale komitéer 

Northwest Atlantic Fisheries Organization (NAFO) 

og International Council for the Exploration of  

the Sea (ICES) udarbejder rådgivningen, som Pin-

ngortitaleriffik afleverer til Grønlands Selvstyre.

Det faglige arbejde

Afdelingen for Fisk og Skaldyr udfører en række 

faste opgaver som led i det faglige arbejde. Det 

drejer sig bl.a. om analyse af oplysninger fra 

logbøger, aflæsning af øresten og efterfølgende 

analyse af alderssammensætningen i fiske be-

stan de, indsamling og analyse af måleprøver fra 

fiske riet, mærkninger af fisk, analyse af fiske-

ri data samt planlægning og gennemførelse af 

årligt tilbagevendende bestandsundersøgelser 

af rejer, krabber, hellefisk, torsk og laks. Afdelin-

gen indsamler også hydrografiske data, som bl.a. 

vi dere sendes til internationale databaser til brug 

for den internationale klimaforskning. Derudover 

planlægger og udfører afdelingen løbende nye 

forskningsprojekter og udarbejder rapporter, 

møde dokumenter, videnskabelige artikler og 

rådgivning.

Afdelingen samarbejder bl.a. i arbejdsgrupper 

med fiskeriets interesseorganisationer, industri en 

og forvaltningen vedr. udarbejdelse af forvalt-

nings planer for de kommercielle fiske- og skal-

dyrs arter. 

De største økonomiske poster i Pinngortitaleriffiks 

budget er de biologiske undersøgelser med ski-

bene Pâmiut og Sanna. Pâmiut undersøger rejer 

og fisk på bankerne udenskærs og i Disko Bugt i 

Vestgrønland og på bankerne i Østgrønland samt 

hellefisk og andre dybhavsfisk i både Øst- og 

Vest grønland. Sanna arbejder mere kystnært og 

undersøger hellefisk, torsk og krabber i fjor dene i 

fagligt arbejde

Sanna vises frem for offentligheden. Foto AnnDorte Burmeister.
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Sydgrønland, Nuuk, Sisimiut, Disko Bugt, Uum- 

mannaq og Upernavik. De biologiske undersøgel- 

ser med skibene giver vigtig infor ma  tion om sta- 

tus for flere end 30 fiske- og skal dyrs be stande. 

Undersøgelser i Vestgrønland med Pâmiut

De vestgrønlandske reje- og fiskebestande er 

blevet fulgt siden 1988, og denne serie af data 

er helt central for at kunne vurdere status for 

bestande af rejer, torsk, rødfisk og havkatte i 

de udenskærs områder og i Disko Bugt. End-

videre giver undersøgelserne oplysninger om 

forekomsten og antallet af hellefiskerekrutter 

(små hellefisk), der vil kunne fiskes om 5-7 år. 

Undersøgelserne viser, at biomassen af rejer 

er faldet siden 2003. Biomassen af torsk samt 

rødfisk og havkatte i de udenskærs områder i 

Vestgrønland er forsat på et lavt niveau.

Pâmiut har siden 1997 gennemført dybhavs-

under søgelser med det formål at vurdere be stan-

den af hellefisk i de udenskærs områder. Efter en 

lang periode med stabilitet viste under søgelser 

i 2012 et markant fald i biomassen af hellefisk i 

Davis Strædet. Det er derfor af største betydning 

at fortsætte undersøgelserne i dette område for 

at kunne følge udviklingen i hellefiskebestanden. 

Dybhavsundersøgelser bruges også i vurderingen 

af fisken skolæst, der forsat er så fåtallig, at råd- 

givningen er ”intet direkte fiskeri”.

Undersøgelser i Østgrønland med Pâmiut

Afdelingen for Fisk og Skaldyr har siden 2007 

fulgt de østgrønlandske fiske- og rejebestande. 

Pinngortitaleriffik har således en status for be-

standene af de vigtigste kommercielle arter som 

torsk, rødfisk og rejer, men også for arter som sej 

og kuller, der er relativt nye for Grønland.

Undersøgelserne viser, at fremgangen for torske-

bestanden ved østkysten er stoppet. Biomassen 

af torsk har siden undersøgelsernes start i 2007 

primært kunnet findes nord for 63° N, især om-

kring Kleine Banke. Torskebestanden var på et 

relativt højt niveau i 2010, men faldt igen i både 

2011 og 2012. Særligt omkring Kleine Banke er 

biomassen faldet markant. Det er meget vigtigt 

at følge udvikling i torskebestanden, fordi en 

stærk bestand af torsk i Østgrønland forventes at 

bidrage med torsk til Vestgrønland.

GNs folk måler torsk på indhandlingsskib. Foto Jørgen Sethsen. 

Sofie Jeremiassen måler torsk på indhandlingsskib. Foto Kitte Vinter-Jensen.
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De biologiske undersøgelser i Østgrønland har 

også dokumenteret tilstedeværelsen af to arter 

af rødfisk: Sebastes mentella (dybhavsrødfisk) 

og Sebastes marinus (stor rødfisk). Begge arter 

findes fortrinsvis på 200-600 meters dybde, men 

der er en tendens til, at S. marinus foretrækker 

lavere vand end S. mentella. Resultaterne fra un- 

dersøgelserne er meget vigtige i forbindelse med 

det kommercielle fiskeri efter rødfisk, der påbe- 

gyndtes i 2009, og som siden 2010 har givet år- 

lige fangster på ca. 8.300 tons. En fortsat overvåg-

ning af området vil være af største be tyd ning for 

at følge udviklingen af den fiskbare biomasse af  

S. mentella og den indflydelse, som fiskeriet har  

på S. marinus – især fordi under søg elserne i 2012 

viser, at bestanden af S. mentella er faldet kraftigt.

Pâmiut har siden 1998 (dog ikke i 2001) gen-

nem ført dybhavsundersøgelser efter hellefisk i 

Østgrønland. Biomassen er siden 2006 faldet til 

et relativt lavt niveau, og data fra 2012 viser et 

yderligere fald.

Undersøgelser med Sanna

Pinngortitaleriffiks nye skib Sanna har givet 

mulighed for at undersøge flere arter på ét 

togt og således udnytte skibstiden optimalt. I 

2012 gennemførte Sanna under samme togt 

undersøgelser af torsk og krabber i Sisimiut og 

torsk, krabber og hellefisk i Disko Bugt.

De indenskærs torsk er blevet undersøgt siden 

1985. I 2012 har Sannas togt målt antallet af fisk 

født det år af ungtorsk i fjord- og kystområder 

syd for Sisimiut, i Godthåbsfjorden og i Syd grøn-

land. Undersøgelserne fra de senere år viser, at 

der er flere årgange af torsk i fjordene, hvilket på 

sigt bør give et stabilt fiskeri.

Krabbeundersøgelser i Sisimiut og i Disko Bugt 

har været foretaget siden 1997. Undersøgel ser-

ne giver oplysninger om ændringer i krab be bio-

massen og om forekomst og antal af rekrutter 

– dvs. nye krabber på vej ind i fiskeriet. Data fra 

Sannas undersøgelser i 2012 viser, at bestanden 

fortsat er på et lavt niveau i alle områder.

I de tre indenskærsområder Disko Bugt, Uum-

man naq og Upernavik er der siden 1993 gen-

nem ført undersøgelser af hellefisk med bl.a. 

langline og/eller garn. Undersøgelserne gi-

ver oplysninger om længde, vægt og al der af 

hellefiskene i området og fiskenes van drings-

møn stre og vækst. Desuden vurderer man 

mængden af hellefisk, der rekrutterer til fiske-

riet i de følgende år.

Sofie Jeremiassen måler torsk på Marie Egede. Foto Kitte Vinter-Jensen.
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Internationalt samarbejde

Afdelingens forskere deltager i det internationale 

videnskabelige samarbejde vedrørende de arter, 

afdelingen beskæftiger sig med. Afdelingen re-

præsenterer således Grønland i NAFO, ICES og 

NEAFC (North East Atlantic Fisheries Commission).

Afdelingen indgår desuden i en række inter na-

tionale forskningsprojekter vedr. torsk, rød fisk 

og makrel (genetiske analyser; norske, is land-

ske og danske forskere), stenbider (nordisk 

forskergruppe) og krabber (canadiske forskere).

Lokal viden og samarbejde

Afdelingen ønsker at forbedre samarbejde og ud- 

veksling af viden mellem fiskere, biologer, fiskeri- 

kontrollører, jagt- og fiskeribetjente og interesse- 

organisationerne og lægger vægt på at øge kon- 

takten mellem disse grupper. Afdelingens medar- 

bejdere mødes derfor med de lokale inte ressen- 

ter, når muligheden er der, f.eks. når instituttets 

skibe ligger ved kaj i forbindelse med de årlige 

fiskeriundersøgelser. Derudover deltager medar- 

bejderne i interesseorganisationernes seminarer 

om fiskerispørgsmål og underviser i aktuelle sam- 

menhænge. Mødeaktiviteterne er vigtige kilder til 

instituttets viden om de lokale fiskeres erfaringer 

med de marine ressourcer og giver mulighed for 

at præsentere og diskutere undersøgelsesmetoder, 

resultater, rådgivning og spørgsmål om biologi.

Måleprøver fra torskefiskeriet

Pinngortitaleriffik indledte i 2012 et sam ar bejds - 

program med fiskerne i Grønland. Under fiskeri- 

undersøgelserne i 2012 blev fiskere langs hele 

vestkysten bedt om at tage måleprøver af torsk 

og dermed medvirke til at forbedre Pinngortitale- 

riffiks datamateriale om den indenskærs torske- 

bestand. Målet er at gøre rådgivningen vedr. den 

indenskærs torskebestand så præcis som muligt, 

så man kan sikre en optimal udnyttelse af be- 

standen. Fiskerne er også blevet bedt om at kom- 

me med forslag til, hvor biologerne skal foretage 

deres undersøgelser. 52 fiskere medvirker i 

undersøgelsen. 

Åbent skib og dialogmøder langs hele kysten

Interessen var stor, og Sanna myldrede med 

besøgende, da Pinngortitaleriffik bød på kaffe 

og dialogmøder i forbindelse de årlige krabbe- 

og fiskeundersøgelse i de indenskærs områder. 

Mange borgere, fiskere og lokalpolitikere mødte 

op for at se Sanna i Sisimiut, Sarfannguaq, Itilleq, 

Aasiaat, Qasigiannguit, Qeqertarsuaq, Ilulissat, 

Upernavik, Innarsuit, Nanortalik, Qaqortoq og 

Narsaq.

Jørgen Sethsen holder møde med SAPP på Sanna. Foto AnnDorte Burmeister.
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særligt nyt fra afdelingen fra 2012

Det betaler sig at udnytte hellefisken 

forsigtigt

I Disko Bugt er hellefisk gennemsnitligt ca. 10 

cm kortere end før i tiden. Derfor skal fiskerne nu 

fange dobbelt så mange fisk som i slutningen af 

1990’erne for at opretholde samme fangstniveau. 

Hellefiskene bliver i fjordene, og der er derfor 

ingen grund til at frygte, at en hellefisk for svin-

der, hvis man ikke når at fange den i løbet af en 

sæson. Tværtimod kan man finde den samme 

sted næste år – blot større og tungere.

Udenskærs – i Davis Strædet – vurderes bio mas- 

sen at være relativt stabil. Grønland og Ca na da 

har i mange år fulgt den biologiske råd givning 

med en ligelig fordeling af kvoten mel lem de to 

lande, hvilket har sikret bestanden mod overfis- 

keri. I 2012 har dokumentation af fordelingen af 

hellefiskebiomassen mellem Grøn land og Island 

også bidraget til en forde lings nøgle mellem 

disse to lande og dermed en mulighed for et 

bæredygtigt fiskeri.

Torsken opdelt i inden- og udenskærs 

bestande

Biologer fra Pinngortitaleriffik og Aarhus Univer-

si tet har påvist, at de inden- og udenskærs tor-

ske bestande ikke er i familie med hinanden. 

Derfor kunne biologerne i 2012 for første gang 

rådgive om det indenskærs torskefiskeri. Under-

søgelserne er bl.a. kommet i stand på opfordring 

fra og i samarbejde med de grønlandske torske-

fiskere.

Man har dels mærket torsk, dels analyseret DNA 

fra øresten (otolither) i Pinngortitaleriffiks arkiv, 

der rækker helt tilbage til 1908. De indledende 

resultater er meget lovende, og det ser ud til at 

være muligt at opdele torskene i tre grupper: 

En islandsk, en udenskærs grønlandsk og en 

indenskærs grønlandsk. Flere analyser vil vise, 

om det er muligt at opdele i yderligere grupper, 

f.eks. i forskellige fjorde, og om fiskene blander 

sig uden for gydesæsonen.

Forskning i grønlandske torsk hædret

Den ovenfor nævnte analyse, der sammenlig ne-

de DNA fra torsk indsamlet af lokale fiskere med 

den lange tidsserie af historiske prøver fra Pin- 

ngor titaleriffiks omfattende arkiv af tor ske øre- 

sten, blev hædret med DTU´s Young Re search 

Award. Studiet har kortlagt ændringer i torskebe- 

standens udbredelse ved Grønland. Den nye vi- 

den er en af årsagerne til, at ICES har kunnet an- 

befale et fiskeri på indenskærs torsk i Grønland 

på 8.000 tons fra og med 2013.

8
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Elektrofiskeri efter laks ved Kapisillit. Foto GN.

9

Unik laksebestand i Kapisillit

Elven i Kapisillit er det eneste kendte sted i 

Grønland med en gydende laksebestand. Gene- 

tiske undersøgelser viser, at laksen fra Kapisillit- 

området er genetisk unik, og at den sandsynlig- 

vis har levet isoleret fra andre nord atlantiske 

laksebestande i flere tusind år. Be standens arve- 

masse er ekstremt ensartet i for hold til alle andre 

laksebestande. På op for dring fra beboerne i 

Kapisillit arbejder Grønlands Selv styres naturfor- 

valtning nu på et udkast til en fredningsbekendt- 

gørelse for området.

Makrel i Østgrønland

Den grønlandske fiskeindustri har i 2012 gennem- 

ført forsøgsfiskeri efter makrel i Øst grønland. I alt 

fire skibe fik fangster på tilsam men 5.300 tons. 

Det er relativt nyt, at makrellen forekommer i 

grønlandsk farvand i fiskbare mængder. 

Makrellen har ændret van drings mønster gennem 

de senere år, og dens trækruter er flyttet mere 

mod vest, bl.a. på grund af højere temperaturer i 

Nordvestatlanten. Pinngortitaleriffik har i sam- 

arbejde med ob ser vatørerne og fiskeindustrien 

indsamlet må le prø ver fra fiskeriet og prøver til 

genetiske under søg el ser, som skal analyseres 

sammen med kolleger i Island. Det er af største 

betydning at få belyst, hvorfor makrellens træk- 

ruter er flyttet vestover.

Laksefisker i Godthåbsfjorden. Foto GN.
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Afdelingen for Pattedyr og Fugle
Her udarbejdes Pinngortitaleriffiks rådgivning 

vedrørende bære dygtig udnyttelse og beskyt- 

telse af havpattedyr, landpattedyr, fugle og 

vegetation. En betydelig del af afdelingens 

arbejde finansieres med ek ster ne midler. Efter 

aftale med Selvstyret op bygger Pinngor titalerif- 

fik de nødvendige kom pe tencer til 

fremover at kunne varetage de 

råd givningsopgaver, der knyt- 

ter sig til råstof ak tiviteter. 

Afdelingen samarbejder til 

formålet med DCE/Aarhus 

Universitet og koordinerer 

op gaven med Grønlands 

Klimaforsk- 

ningsenter 

og Afde- 

lingen for 

Fisk og 

Skaldyr.

Overvågning af jagtbare arter

Afdelingen beskæftiger sig primært med ar ter, 

der har samfundsmæssig betydning og over-

vå ger efter en rotationsplan, hvor udvalgte be-

stande af forskellige arter tælles hvert år. Det te 

overvågningsprogram er grundlaget for Pin ngor-

titaleriffiks rådgivning vedr. de jagtbare arter.

Hvaler og hvalros

Pinngortitaleriffik bestræber sig på at tælle de 

mest udnyttede bestande af hvaler og hvalros fra 

fly mindst én gang hvert tiende år. Alle de vig- 

tigste bestande blev talt i perioden 2005-2010. 

I 2012 talte man narhval, hvidhval, hval ros og 

grønlandshval i Vestgrønland i løbet af vinteren. 

Tællinger af bardehvaler revideres af Den Inter- 

nationale Hvalfangstkommission (IWC), som også 

står for rådgivning og fast sæt telse af kvoter for 

fangst af store hvaler. Den Nordatlantiske Hav- 

pattedyrkommission (NAMMCO) står for evalue- 

ringen af tællinger og rådgivningen vedr. de små 

hvaler og hvalrosser.

Peter Hegelund på narhvalundersøgelse i Melville Bugt. Foto Mikkel Villum Jensen.

Fanger i narhvalunder- 
søgelsen i Melville Bugt.

Foto Mikkel Villum Jensen

Pinngortitaleriffik studie ved at tage prøver fra isbjørne, der blev forsynet med 
satellitsendere i Melville Bugt. Foto Malene Simon.
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Sæler 

Der er seks arter af sæler i Grønland. Canada 

og Norge står for optælling af grønlandssæl og 

klapmyds i deres yngleområder. Der er intet over- 

vågningsprogram, hverken for de talrige ringsæ- 

ler og remmesæler eller for den sjældne gråsæl. 

Afdelingen kortlægger kolonierne af den udryd- 

delsestruede spættede sæl. En landgangsplads 

fundet i Kommuneqarfik Sermersooq i 2010 blev 

overvåget igen i 2011. Overvågning i 2012 var 

ikke mulig pga. tekniske problemer. Spættede 

sæler i den største kendte bestand lidt øst for Kap 

Farvel blev sporet med satellitsendere (sat på 

i 2011), som bl.a. viste, at voksne sæler svømmer 

til østkysten i yngleperioden.

Isbjørn

Vestgrønland og Canada deler tre isbjørne be stan- 

 de, som hver er blevet talt en enkelt gang. Be- 

standene i Baffin Bugt og Kane Basin blev talt 

af Canada og Grønland i 1990’erne, og Ca na da 

alene talte den fælles isbjørnebestand i Davis 

Strædet i 2007. Afdelingen har siden 2011 sam- 

arbejdet med instanser i Nunavut/Cana da med 

at foretage en optælling af de fælles be stande i 

Baffin Bugt og Kane Bassin. Der an ven des en ny 

metode baseret på mærkning og genfangst, hvor 

”mærkerne” er isbjørnes in di vi duelle genetiske 

profiler i hudprøver. I for året 2012 bidrog Pin- 

ngortitaleriffik til det fæl les studie ved at tage 

prøver fra isbjørne, der blev forsynet med satel- 

litsendere i Melville Bugt. I efteråret undersøgte 

Pinngortitaleriffik ky ster ne af Melville Bugt og 

tog vævsprøver fra ikke-bedøvede isbjørne. Sam- 

tidig (sept.– okt.) indsamlede samarbejds- 

partnere fra Nu navut i alt 675 vævsprøver fra 

ikke-be dø v ede isbjørne langs østkysten af Baffin 

Is land, hvor langt hovedparten af Baffin Bugt-be-

stan den tilbringer perioden med åbent vand. Pin-

ngor ti ta leriffiks bidrag omfattede også påsætning 

af 16 satellitsendere på bjørne i Kane Basin, hvor 

der ved Nunavut-partneres indsats blev taget 

vævsprøver fra 42 isbjørne. Prøverne samles gen-

nem tre år (2011-2013) og suppleres med prøver 

fra de grønlandske og de canadiske fangster.

Hudprøve af isbjørn til DNA-analyse. Foto Kristin Laidre.

Peter Hegelund (th) under isbjørnemærkning. Foto Kristin Laidre.

11
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Havfugle 

Afdelingen overvåger bestandene af havfugle på 

skift, således at størsteparten af Grønlands lom- 

viekolonier og de vigtigste ridekolonier som mi- 

nimum optælles hvert tiende år. I 2012 blev syd- 

lige Upernaviks lomvie- og ridekolonier og lom- 

viekolonien i Disko Bugt fotograferet og optalt.

Lokale fangere har siden 2001 foretaget årlige 

systematiske optællinger af edderfuglekolonier 

omkring Disko Bugt, Uummannaq og Uper na vik. 

Disse optællinger er den primære kil de til over- 

vågning af udviklingen af edderfugle be stan de i 

Vestgrønland og er et vigtigt element i Pinngor- 

titaleriffiks rådgivning. I 2012 besøgte forskere 

fra afdelingen nogle af de omfattede kolonier 

sammen med de lokale optællere som led i en 

regelmæssig evaluering af programmet (foreta- 

ges hvert femte år). Ved samme lejlighed optalte 

forskerne bestanden i en række kontrol om råder. 

Anskydning af edderfugle blev under søgt ved 

hjælp af lokale fangere fra Nuuk, som samlede 

300 fugle taget som bifangst i sten bider garn.

Landpattedyr

De største rensdyrbestande tælles fra helikopter 

hvert femte år. Rensdyrbestanden i Ameralik-Qe-

qer tarsuasiaat blev talt i 2012. Undersøgelses- og 

tællemetode blev justeret efter en ekstern eva-

luering i 2011. Moskusbestanden ved Ka nger lus-

suaq tælles fra snescooter mindst én gang hvert 

femte år; den seneste optælling var i 2010.

Miljørådgivning og miljøundersøgelser 

Som en del af processen vedrørende kompeten-

ce opbygning og overførsel af viden fra Dan mark 

har afdelingen samarbejdet med DCE i for bin del  se 

med miljørådgivninger. Samarbejdet har om fat tet 

vurdering af ansøgninger for seismiske under søg-

elser og udvalgte mineplaner samt over  våg ning 

af minerelaterede aktiviteter i Vest grønland.

Råstofstyrelsen har igangsat et omfattende 

under søgelsesprogram i Baffin Bugt i perioden 

2011-2014 for bedre at kunne vurdere olie-

efter forskningsaktiviteters miljøpåvirkninger. 

Ridemærkning. Foto Thomas Wulff.

Ride. Foto Aili Labansen.
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Programmet koordineres af DCE i samarbejde 

med Pinngortitaleriffik. Afdelingen for Pattedyr 

og Fugle er ansvarlig for programmets under-

søgelser af sæler, isbjørne og hvaler.

I 2011 fik 27 isbjørne sat satellitsendere på, så 

man kan kortlægge deres vandringsmønstre i 

forhold til havisen. Samme år satte afdelingen i 

samarbejde med DCE og fangere fra Upernavik 

satellitsendere på 12 ringsæler og to rem me sæ-

ler for at studere sælernes udbredelse og dyk ke-

adfærd. Mange af senderne på både isbjørne og 

sæler transmitterede stadig data i 2012.  

I 2012 blev det for første gang forsøgt at fange 

levende remmesæler på kanten af havisen ved 

Upernavik for at påsætte satellitsendere. Det 

lykkedes ikke, men projektet, som blev udført i 

samarbejde med jagtbetjenten og lokale fangere, 

gav nyttig erfaring for fremtidige studier.

Midler fra olieindustrien (via Råstofstyrelsen), 

Grønlands Klimaforskningscenter, KVUG og Wa-

shing ton University financierer undersøg el ses pro- 

grammet ”Passivt Akustisk Moniterings pro jekt” 

(PAM). Der blev i 2011 placeret lyd op tag el sesud- 

styr og oceanografiske instrumenter på seks loka- 

liteter i den sydlige Baffin Bugt, for at man kan 

studere tilstedeværelse af akustisk aktive hvaler 

og sæler i området i løbet af et år. Lokaliteterne 

blev besøgt igen i 2012 for at hente opsamlede 

data, skifte batterier og på sæt te udstyr for yder- 

ligere et år. Udover den syd  lige Baffin Bugt har 

man opsat et netværk af lydoptagelsesudstyr 

på lokaliteter i Davis Stræ det og (siden 2012) i 

Ummannaq Fjord og Am mas sa lik.

Mulige effekter af seismiske undersøgelser på 

nar hvaler i Melville Bugt blev undersøgt ved 

hjælp af lydoptagelser, flyvetællinger og den 

lokale fangst af narhvalfangst også i 2012.

Narhvalundersøgelse i Melville Bugt. Foto Peter Hegelund.
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Øvrigt fagligt arbejde

NuukBasic Afdelingen deltager på sjette år i 

overvåg nings pro gram met NuukBasic med delpro- 

gram mer ne BioBasis og MarinBasis. Bio Ba sis 

overvåger søer, elve og det landbaserede, lavark- 

tiske økosystem i Kobbefjorden med et fast over- 

vågningsprogram, der er sammenligneligt med 

det program, der over våger det højarktiske øko- 

system ved Zack en berg. I samarbejde med Marin- 

Basis optalte afdelingen udvalgte kolonier af 

ynglende havfugle samt alle ride- og lomvieko- 

lonier i Nuuk-området. Der blev sat dataloggere 

på 34 rider for at kortlægge deres trækruter. Man 

genfangede i 2012 én ud af ti rider, der i 2011 

blev udstyret med datalogger som led i et pilot- 

projekt. Som en anden del af MarinBasis blev 

forekomsten af pukkelhvaler i Godthåbsfjorden 

registreret, og der blev taget fotografier af 

farvemønstrene på undersiden af deres haler.

Marinøkologi i Syd- og Vestgrønland 

Efter aftale med KNAPK og med Direktoratet for 

Fiskeri, Fangst og Landbrug er samtlige fangere 

med licens til pukkelhvalfangst blevet bedt om at 

indsamle prøver af væv, barder, lever, ny rer, ma-

ve indhold mm. Prøverne bruges i et stu die af bar-

de hvalens økologi i samarbejde med Grøn lands 

Klimaforskningscenter. Som et andet led i sam me 

studie blev pukkelhvalernes føde ad færd re gi stre-

ret ved hjælp af instrumenter, der blev sat på hva - 

lerne med sugekop. Samtidig blev hvalernes føde- 

indtag og valg af byttedyr undersøgt. Den Interna- 

tionale Hvalfangstkommission har anmodet om 

dokumentation for det grønlandske samfunds 

udbytte af kød fra finhval og pukkel hval. Afde- 

lingen gik i 2012 i dialog med fangerne fra Nuuk 

og Sisimiut for at løse opgaven i de kommende 

år. Vejningen koordineres med andre studier, 

hvor der bl.a. tages prøver fra fangede hvaler for 

at undersøge hvalernes fødevalg og forurenings- 

niveau.

Indsamlingen af billeder af pukkelhvalhaler, der 

dokumenterer de enkelte pukkelhvalers fore- 

komst, er udvidet til at omfatte både Nuup Ka- 

ngerlua og Disko Bugt. En betydelig del af bille- 

derne fra Nuuk-området samt alle billeder fra 

Disko-området er indsamlet af publikum fra pri- 

vate både og turistbåde. I Nuuk indsamler Pin- 

ngortitaleriffik også vævsprøver fra hvaler med 

henblik på genetisk identifikation og undersø- 

14

En grønlandshaj skæres op i Naturinstituttets garage. Foto GN.

Peter Hegelund på narhvalundersøgelse i Melville Bugt. Foto Mikkel Villum Jensen.
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gelse af hvalernes fødevalg. Som led i en række 

undersøgelser af grøn lands hvalens økologi og 

bestandsstruktur indsamlede fangere fra Qeqer- 

tarsuaq 89 hudprøver fra grøn landshvaler i Disko 

Bugt fra marts til maj. Prø verne anvendes til at 

kønsbestemme og iden ti ficere bestanden og til 

at skønne bestandens stør rel se via genfangst.

Der mangler data for, hvor længe vågehvaler 

dykker. Derfor er det vanskeligt at vurdere den 

tid, vågehvaler er ved havoverfladen, og hvor de 

kan blive talt, når man tæller dem fra fly. For at 

løse det problem har de ovenfor nævnte fangere 

fra Disko Bugt stået for mærkningen af våge- 

hvalerne med satellitsendere i sept. 2012. Pro- 

jektet er et vanskeligt udviklingsprojekt, hvor det 

største problem er at komme tæt på vågehva- 

lerne. Det lykkedes ikke i 2011 pga. dårligt vejr.

Sæler og oceanografi I 2012 blev ringsæler ved 

Sermilik lidt syd for Tasiilaq og ved isfjorden ved 

Ilulissat forsynet med satellitsendere, der skal 

måle temperatur og saltholdighed i fjordene. 

Senderne ved Ilulissat skal desuden være med til 

at vurdere, hvorvidt ringsælerne i isfjorden er en 

særskilt bestand, der evt. bør forvaltes separat.

Iskanten i Qaanaaq Det er et stående problem  

at foretage en præcis vurdering af bestandsstør- 

relserne af narhval, hvid hval og hvalros i Nord- 

grønland, fordi der mang ler målinger af dykketid 

til at korrigere tallene fra flyvetællingerne. I et 

samarbejde med fangere fra Qaanaaq opholdt 

forskere fra afdelingen sig derfor ved iskanten i 

juni måned for at sætte satellitsendere på disse 

dyrearter. Mærkningsmetode og udstyr er blevet 

udviklet gennem årene i tæt samarbejde med 

fangerne, og det lykkedes i 2012 at mærke 10 

hvalrosser og én narhval. 

Narhvalens vandringer  Afdelingen har lagt 

mange kræfter i at mær ke narhvaler for at kort- 

lægge narhvalens van drings ru ter og fastslå mu- 

lige forbindelser mellem nar hva ler nes forskellige 

opholdsområder. Det gør man især for at få viden 

om sommerop holds stederne for de narhvaler, der 

fanges i vinter pe  rioden i Uummannaq og i Disko 

Bugt. Lokale fangere er med deres viden og fær- 

digheder centrale i denne proces. I 2012 blev der 

gjort forsøg på at mærke narhvaler ved iskanten 

ved Qaanaaq, i Uummannaq (ved Pinngortitale- 

riffiks feltstation i Niaqornat) og i Østgrønland 

ved Hjør nedalen i Scoresbysund, hvor seks nar- 

Pukkelhvaler. Foto Malene Simon.

Satellitsender til hvaler. Foto Fernando Ugarte.

15
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hvaler blev udstyret med satellitsendere og slup- 

pet fri. Mærkning af narhvaler i Uummannaq 

lykkedes ikke i 2012, fordi der var for få hvaler 

ved Nia qornat. 

Samarbejdspartnere og internationalt 

samarbejde

Arbejdsgrupper Afdelingen deltog i 2012 aktivt 

i forskellige in ter nationale arbejdsgrupper og 

netværk, inklusive North Atlantic Marine Mam- 

mal Commission (NAMMCO), The International 

Whaling Com mis sion (IWC), CAFF/Circumpolar 

Seabird Working Group, CAFF/Cicumpoar Biodiver- 

sity Monitoring Program, Circum Arctic Rangifer 

Monitoring and Assessment Network (CARMA), 

IUCN/Polar Bear Specialist Group , the Canada-

Greenland Joint Commission on Polar Bears, 

the Canada Greenland Joint Commission for the 

Conservation and Management of Narwhal and 

Beluga og Inter national Network for Terrestrial 

Research and Moni toring in the Arctic (INTERACT).

Samarbejdspartnere Afdelingen har et omfat- 

tende samarbejde med KNAPK og de lokale fan- 

gere og jagtbetjente i de områder, hvor afdelin- 

gen udfører feltarbejde. Afdelingens eksterne 

samarbejdspartnere in klu derede i 2011 bl.a. DCE 

(Nationalt Center for Mil jø og Energi, tidligere 

DMU, Danmark), Depart ment of Fisheries and 

Oceans (DFO, Canada), Kø ben havns Universitet, 

Naturhistorisk Museum (Norge), New York Univer- 

sity (USA), St. Andrews University (Scotland), 

University of Washington (USA), Aarhus Univer- 

sitet og Aurora Wildlife Research (Canada).

Grønlands Klimaforskningscenter
Grønlands Klimaforskningscenter (GCRC) be skæf-

tiger sig med klimaændringernes forventede 

ind flydelse på de arktiske miljøer i havet, i fersk-

vand og på land og på det grønlandske samfund. 

Cen tret blev etableret i 2009. Det er placeret ved 

Grønlands Naturinstitut i Nuuk og tæller 15-20 

faste medarbejdere og studerende samt over 

100 eksternt tilknyttede forskere.

På grund af sin permanente placering i Arktis kan 

GCRC udføre feltarbejde året rundt med under- 

støttelse af de moderne faciliteter og den logis- 

tiske support, Grønlands Naturinstitut råder 

over. Centret indgår som en integreret del af det 

grønlandske samfund og har gennem de omfat- 

tende og løbende forsknings- og over våg nings- 

 programmer bl.a. til formål at undersøge, hvor- 

dan det grønlandske samfund kan tilpasse sig 

klimaændringer. I forlængelse af dette blev der 

i februar måned oprettet en afdeling med titlen 

”Klima og Samfund” (se nedenfor).

Katrine Raundrup viser ministre rundt i Kobbefjord. Foto GN.
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Planer for klimaforskningen frem til 2017

GCRC deltog i november 2012 i det første årlige 

møde i det nye Arctic Science Partnership (ASP). 

Mødet blev holdt i Gimli, Canada, i dagene 

12. – 16. november. På mødet lagde mere end 

hundrede forskere fra Grønland, Danmark og Ca-

nada planer for en fælles målrettet forsk nings-

indsats i Arktis frem til 2017. Målet er at udar- 

bejde et sammenhængende billede af klima æn- 

dringernes konsekvenser for Arktis og i sidste 

ende for kloden.

Allerede i februar 2013 ankom det første ASP-

forskerhold i Nuuk, hvor man vil undersøge en 

lang række processer i havisen og disse pro ces-

sers sammenhæng med atmosfærens og ha vets 

indhold af kuldioxid. Desuden undersøges ind-

lands isens afsmeltning og afsmeltningens på virk-

ning af cirkulationen og livet i havet. I 2014 

rettes indsatsen mod Young Sund i Nord øst grøn- 

 land, mens der i 2015 vil være fokus på det Ark- 

tiske Ocean. I 2016 undersøges Hudson Bay og 

Fox Basin, og Baffin Bugt besøges i 2017.

Ny samfundsvidenskabelig forskningsenhed 

etableret ”Klima og samfund” er omdrejnings- 

punktet for en ny enhed, der 1. februar 2012 

blev etab leret ved Klimaforskningscenteret og 

Grøn lands Universitet. Professor Mark Nuttall fra 

Uni ver si ty of Alberta leder gruppen, der har til 

formål at opbygge et internationalt anerkendt 

samfundsvidenskabeligt miljø med relevans for 

det grønlandske samfund. Der uddeles ph.d.-sti- 

pendier til studerende, som vil studere klima- 

spørgsmål baseret på samfundsforskning.

Gruppen vil arbejde i krydsfeltet mellem sam-

funds videnskab, klimaforskning og offentlig-

he den med fokus på presserende spørgsmål i 

forbindelse med samfund og miljø i Grønland. 

Klima- og samfundsprogrammet supplerer den 

igangværende naturvidenskabelige forskning i 

Grønlands Klimaforskningscenter og skal skabe 

bedre forståelse omkring forbindelserne mellem 

klimaændringer, udnyttelse af naturressourcer, 

ikke-vedvarende ressourcer og de social-øko lo-

giske systemer (menneskets relationer til mil jø-

et/naturen) i Grønland.

ASP – nyt ambitiøst arktisk forsknings- og ud- 

dannelsessamarbejde På et møde i Nuuk i be- 

gyndelsen af juli 2012 underskrev Grønlands 

Naturinstitut, University of Manitoba (Canada) 

og Aarhus Universitet (Danmark) en fælles sam- 

arbejdsaftale kaldet Arctic Science Partnership 

(ASP). Aftalen styrker markant den interna- 

Klimacentrets is-flyvebåd. Foto Dorte Søgaard.
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tionale forskningsindsats i det arktiske område 

og sætter fokus på ud dan nelse inden for en lang 

række arktiske pro blem stillinger.  

ASP-samarbejdet kan følges på hjemmesiden 

”www.asp-net.org”.

Forskningssamarbejdet i felten i NØ-Grønland

Grønlands Klimaforskningscenter stod i spid sen 

som den centrale aktør i strategi og sam ar bej de, 

da en gruppe af verdens førende klima for skere 

i marts-april 2012 gennemførte et om fat  tende, 

tværfagligt feltarbejde i Young Sund i Nordøst- 

grønland. Ideen var at samle forskere fra mange 

forskellige fagdiscipliner i felten på samme sted 

og samme tid. Så ville man i fæl les skab kunne 

undersøge en række forhold, der skal give ny 

viden om faktorer, der påvirker det globale klima, 

samt afledte effekter af klima ændringerne.

Feltarbejdet markerede samtidig det praktiske 

startskud på det nye Arctic Science Partnership. 

Partnerskabet og feltkampagnen er en del af 

vir keliggørelsen af ”Kongeriget Danmarks Strate-

gi for Arktis 2011-2020”. GCRC er en central aktør 

i strategien og i det regionale samarbejde med 

Canada.

Nye klimaforskningsprojekter

I september 2011 indkaldte GCRC ansøgninger 

til klimaforskningsprojekter med tilknytning til 

Grøn land. En ramme på 10,1 mio. kr. for perio den 

1. november 2012 - 30. april 2014 blev ud meldt, 

og centret modtog i alt 24 ansøgninger til et 

samlet beløb på 18,0 mio. kr. Disse an søg ninger 

blev vurderet og prioriteret af et be døm mel ses- 

udvalg, der besluttede at støtte i alt 14 projekter. 

Ti af projekterne er allerede i gang og får således 

et tillæg og bliver forlænget indtil 2014. Desuden 

er der uddelt støtte til fire helt nye klimaforsk- 

ningsprojekter med titlerne:

  Økologi i tidevandszonen i Vestgrønland – stu-

dier af koblingen mellem fysiologi og nordlige 

udbredelsesgrænser

  Et nyt syn på det arktiske pelagiske fødenet – 

Er små vandlopper vigtige? Basale målinger af 

kulstofindhold og respirationsrater

  Bøjenetværk til overvågning af isdæmmede 

søers tømning i Godthåbsfjorden

  Vinterbøjekampagne i Kangersuneq / Godt-

håbs fjorden, SV Grønland.

Det er værd at bemærke, at de fire nye projekter 

alle ledes af forskere hjemmehørende ved Grøn- 

lands Klimaforskningscenter i Nuuk.

Udsætning af bøje. Foto Kunuk Lennert.
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Ph.d.-kursus på Arktisk Station Der var travlt 

i lokalerne på Arktisk Station i Qe qer tarsuaq i 

slutningen af april. Ph.d.-studerende blev fløjet 

ind for at lære om forårsopblomstring af havets 

mikroalger, som fandt sted i bugten netop da. De 

studerende fik undervisning både i klasselokalet 

og i laboratoriet, men var også selv på havet 

med Arktisk Stations skib ”Porsild” for at tage 

prøver og studere alger og vandlopper på 

nærmeste hold. Deltagerne kom fra universiteter 

i Danmark, Sverige, Norge og Finland og sågar en 

enkelt fra New Zealand. Blandt underviserne på 

kurset var to forskere fra Grønlands Klima forsk-

ningscenter i Nuuk, som bl.a. via egne studier 

har et godt kendskab til Disko Bugts økosystem.

Maringeologiske undersøgelser i Godthåbs- 

fjorden  Det første togt med Grønlands nye 

forskningsskib R/V Sanna i Godthåbsfjorden fra 

d. 10. til d. 18. maj rummede både biologiske og 

geologiske under søgelser. De biologiske under- 

søgelser var primært knyttet til klimaforsknings- 

centrets år ligt tilbagevendende overvågnings- 

program, Marin Basis, som er den marine del af 

det stort anlagte NuukBasis-program. Program- 

met ind samler løbende data for at øge forståel- 

sen af de ændringer, der finder sted i økosyste- 

mer i forbindelse med ændringer i klimaet. 

De geo lo gi ske undersøgelser fokuserede på 

indsamling af data for tidligere tiders ændringer 

i klima- og miljø for hold i fjordområdet. Gennem 

de sene ste 4.400 år har Godthåbsfjorden nemlig 

under gået en lang række naturlige klima- og 

mil jø for  an dringer, der har påvirket de kulturer, 

som gen nem tiderne har bosat sig og igen er for-

svun det fra fjordområdet. Informationer om disse 

ændringer kan indsamles fra hav bunds prøver.

Biologisk mangfoldighed i havet omkring 

Grønland  I 2012 påbegyndtes projektet PETAX, 

hvis formål er at beskrive den biologiske mang- 

foldighed i de frie vandmasser omkring Grønland. 

Projek tet udføres i forbindelse med afdelingens 

øv ri ge aktiviteter. I 2012 gennemførtes i alt tre 

felt kam pag ner: i Nuuk i samarbejde med Marin- 

Basis Nuuk, i Young Sund i samarbejde med 

MarinBasis Zackenberg og langs Grønlands øst- 

kyst om bord på forskningsskibet Dana.

Resultaterne fra 10 års undersøgelser under 

Marin Basis-Zackenberg-programmet har bl.a. 

vist, at der er sket en ændring i arts sam men-

sæt ningen af vandlopper på stationen i mun din-

gen af Young Sund. Gennem de seneste 10 år er 

andelen af små vandlopper steget på bekostning 

af de af store arktiske arter. Ændringerne er 

Forskere fra ASP arbejder på tynd is i et polynie. Foto Søren Rysgaard.
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givetvis et tegn på klimatiske ændringer. Studier- 

ne i det nye projekt har til formål at undersøge, 

om de observerede ændringer har fundet sted på 

grund af ændringer i havstrømmene langs øst- 

kysten eller er en konsekvens af ændrede cirkula- 

tionsmønstre i fjorden (på grund af øget fersk- 

vandstilstrømning fra indlandsisen). Projektet er 

bevilget af DANCEA (Miljøstyrelsen) og vil blive vi- 

dereført med yderligere feltundersøgelser i 2013.

Seismiske aktiviteter udløser undersøgelser 

af narhvalers leveområder  I august startede 

olieselskaberne Shell, Mærsk og ConocoPhillips 

seismiske undersøgelser i Baffin Bugt. Råstofdi- 

rektoratet bad derfor Pin ngor ti ta leriffik og DCE 

(Aarhus Universitet, Nationalt Cen ter for Miljø og 

Energi) om at foretage tre se  pa ra te undersøgel- 

ser af hvalerne i Melville Bugt. Da narhvaler er 

meget lydfølsomme, blev spredningen af lyd i for- 

bindelse med de seis mi ske undersøgelser doku- 

menteret. Desuden blev narhvalers opholdssteder 

før, under og efter seis miske aktiviteter undersøgt, 

og bestanden af narhvaler i Baffin Bugt blev sam- 

tidig talt op. Endelig indsamlede Pinngortitalerif- 

fik lokal viden om fangstaktiviteterne i Melville 

Bugt, mens de seismiske aktiviteter var i gang i 

Baffin Bugt, bl.a. for at konstatere om aktiviteter- 

ne påvirker fangsten og hvalernes adfærd.

Havforskningsskibet Dana i Østgrønland

Da Danmarks største havforskningsskib R/V 

Dana i september var på togt ved Østgrønland, 

var klimaforskningscentret i Nuuk med. Skibet 

foretog undersøgelser tre steder langs Grønlands 

østkyst. Først gik ruten til Danmark Strædet 

mellem Grønland og Island, så til havet ud for 

Ittoqqortoormiit og til sidst ud for Young Sund 

(Daneborg). Resultaterne fra togtet kommer til 

at indgå i de klimaovervågningsprogrammer, 

specielt Greenland Ecosystem Monitoring, som 

allerede er forankret i Grønland. Derved kan man 

direkte koble eksisterende viden sammen med 

de nye oplysninger, man fik med hjem fra togtet. 

Samspillet mellem eksisterende overvågning og 

ny forskning kører med stor succes i Grønland 

både til vands, til lands og i luften.

Evaluering af klimaforskningscentret (GCRC)

I forbindelse med etableringen af GCRC i 2009 

blev det aftalt, at der ved udgangen af centrets 

fjerde år skulle være udarbejdet en uvildig 

evaluering. Formålet med evalueringen er at 

vurdere kvaliteten af GCRC’s aktiviteter og de 

foreløbige resultater inden for centrets fire over-

ordnede indsatsområder: Natur og miljø, Sam-

fund og erhverv, Teknik og anlæg samt samspillet 

mellem de tre områder. Kommissionen for 

20

Tenna Boye med armbrøst til indsamling af vævsprøver fra hvaler. Foto Ole Geertz.
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Viden ska be lige Undersøgelser i Grønland (KVUG) 

har i forbindelse med evalueringen ned sat et 

uafhængigt internationalt panel af aner kend te 

klimaforskere, der har ansvaret for at gennem-

føre evalueringen, herunder udarbejde en eva-

lue ringsrapport, der skal foreligge i løbet af 2013.

Kommunikationssekretariatet
I 2012 lancerede kommunikationssekretariatet 

dia logrummet ”Ilisimasavut” i forbindelse med 

Pin ngor titaleriffiks hjemmeside ”www.natur.

gl”. Her har alle mulighed for dele viden om alt 

vedr. natur, fisk og fangstdyr i Grønland. Man kan 

oprette indlæg eller kommentere andres indlæg, 

hvis man opretter sig som bruger og logger sig 

ind i Ilisimasavut. Desuden kan man også spørge 

forskere direkte om emner inden for instituttets 

råd givning og forskning.

Pinngortitaleriffik valgte i 2012 at styrke ind-

sat sen i kommunikationssekretariatet ved at 

an sætte en kommunikationschef. I takt med 

stadigt stigende opgaver også inden for klima- 

og miljøspørgsmål forventer Pinngortitaleriffik, 

at behovet for dialog mellem instituttet og sam-

fundet vil stige. Kommunikationskravene skal 

mat che instituttets fremtidige planer med at 

hjem tage ansvaret med rådgivning på miljø om -

rå det, som i dag varetages af DCE under Aar hus 

Universitet. Således var kommuni ka tions sekre-

ta ria tet fra midsommer 2012 bemandet med en 

kommunikationschef, en projektleder og en stu-

den ter medhjælper.

Sekretariatet varetager Pinngortitaleriffiks in ter ne 

og eksterne formidlings- og kommuni ka  tions-

opgaver. Opgaverne bliver udført i tæt sam ar-

bej de med medarbejderne i de to fag lige af de-

linger og Klimaforskningscentret. Sekre taria tets 

formidling til samfundet udøves ge ne relt gen-

nem traditionelle kanaler som aviser, TV, ra dio, 

hjemmeside, foldere, rapporter og ud stil lin  ger. 

Sekretariatet vejleder desuden instituttets med-

ar bejdere i formidlingsspørgsmål, ligesom se kre-

tariatet udfører mindre direktionsopgaver og har 

det redaktionelle ansvar for års be ret ning er ne.

Sekretariatet var i 2012 også involveret i plan-

læg ningen af en ny langtidsudstilling i Pinngor ti-

ta leriffik, som åbnedes d. 20. juni 2013.

Ende lig medvirker kommunikationssekretariatet 

ak tivt ved store arrangementer, som for ek sem-

pel Kulturnatten, der i 2012 bragte 1294 besøg-

ende til Pinngortitaleriffik.

Yngste biologassistent måler krabber på kulturnatten. Foto GN.Rasmus Nygaard med unge besøgende på kulturnatten. Foto Peter Mikkelsen.



Å
R

SB
ER

ETN
IN

G
 2

0
1

2

2222

pinngortitaleriffiks rammer

Formål

Pinngortitaleriffik er Grønlands Selvstyres center 

for naturforskning og er oprettet ved landstings- 

lov nr. 6 af 8. juni 1994. Instituttet skal indsamle 

og opbygge det videnskabelige grundlag for en 

bæredygtig udnyttelse af de levende ressourcer 

(planter og dyr) i og omkring Grønland og sikring 

af miljøet og den biologiske mangfoldighed. 

Denne viden skal primært anvendes som grund- 

lag for den rådgivning, instituttet udarbejder til 

Grønlands Selvstyre. Pinngortitaleriffik rådgiver 

Selvstyret, kommuner og andre i forbindelse 

med forvaltning og udnyttelse af planter og dyr. 

Rådgivningen sker dels direkte til Naalakkersui- 

sut, dels gennem en række internationale orga- 

ner, hvor Grønland er repræsenteret. Instituttet 

repræsenterer desuden Grønland i forbindelse 

med en række internationale forpligtelser, som 

Grønland har inden for instituttets forsknings- 

områder. Pinngortitaleriffik er forpligtet til at 

offentliggøre resultaterne af sin forskning. Der- 

udover skal instituttet oplyse offentligheden om 

miljø, natur og forskning inden for instituttets 

arbejdsområde.

Arbejdsopgaver

Pinngortitaleriffiks videnskabelige arbejde er 

hovedsageligt rettet mod:

■ Ressourcevurderinger (bestandsopmålinger) 

■ Bestandsopdelinger og -afgrænsninger 

■  Enkelte arters reproduktions- og 

populationsbiologi 

■ Fødebiologi og samspil mellem arter 

■  Rådgivning vedr. bæredygtig udnyttelse og 

sikring af biologisk mangfoldighed

■ Redskabsvurderinger og -udvikling

■ Konsekvenser af klimaændringer.

Forskningen foregår direkte ved biologiske 

undersøgelser (opmålinger af bestande, 

indsamling af prøver etc.) og indirekte gennem 

analyser af data fra fangst og indhandling.

Organisation

Pinngortitaleriffiks bestyrelse har det overord- 

nede ansvar for instituttet og skal sikre, at det 

udfører sine lovbundne opgaver bedst muligt in- 

den for de økonomiske rammer, som Finansloven 

Det nye bådhus blev indviet juni 2012. Foto Peter Mikkelsen.
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sætter. Bestyrelsen fastlægger strategien for det 

faglige arbejde og godkender de årlige arbejds- 

programmer og budgetter.

Bestyrelsens sammensætning i 2012

  Bestyrelsesformand distriktslæge Gert Mulvad 

(Dronning Ingrids Sundhedscenter, Dronning 

Ingrids Hospital)

  Departementschef Hans-Erik Bresson 

(Departementet for Indenrigsanliggender, 

Natur og Miljø)

  Departementschef Jens K. Lyberth 

(Departementet for Fiskeri, Fangst og 

Landbrug)

  Departementschef Mikael Kristensen 

(Departementet for Uddannelse og Forskning)

  Leif Fontaine (formand, KNAPK)

  Brian Buus Pedersen (direktør, Grønlands 

Arbejdsgiverforening)

   Klaus Knudsen Frederiksen (bestyrelsesmedlem 

af De Samvirkende Fåreholderforeninger SPS)

  Henrik Philipsen (logistik-koordinator, 

medarbejderrepræsentant, Pinngortitaleriffik)

  Josephine Nymand (forsker, 

medarbejderrepræsentant, Pinngortitaleriffik).

Pinngortitaleriffiks direktør varetager den daglige 

ledelse af instituttet og repræsenterer instituttet 

udadtil. Direktøren skal sikre, at instituttet udfø- 

rer arbejdsopgaverne bedst muligt inden for de 

rammer, bestyrelsen har udstukket. Der er knyt- 

tet et rådgivende udvalg til bestyrelsen. Udvalg- 

et skal blandt andet rådgive bestyrelsen i forbin- 

delse med udarbejdelse og godkendelse af insti- 

tuttets arbejdsprogrammer og langsigtede strate- 

gier.

Pinngortitaleriffik er organiseret med en forsk- 

ningsafdeling for fisk og skaldyr, en forsknings- 

afdeling for pattedyr og fugle, en administra- 

tionsafdeling samt et kommunikationssekretariat.
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Hver afdeling ledes af en afdelingschef, der refe- 

rerer direkte til direktøren. Kommunikationsse- 

kretariatet er en stabsfunktion med direkte refe- 

rence til direktøren. I tillæg til de faglige afdelin- 

ger er Grønlands Klimaforskningscenter i 2009 

oprettet for eksterne midler. Centret ledes af en  

centerleder/professor med reference til direktø- 

ren.

Finansiering

Pinngortitaleriffiks lovbundne aktiviteter er 

finansieret via basisbevilling fra Grønlands 

Selvstyre. I 2012 udgjorde bevillingen 44,0 

mio. kr. plus en anlægsbevilling på 3,1 mio. 

kr. til nyt forskningsskib. I tillæg hertil drives 

indtægtsdækket virksomhed i forbindelse 

med drift af gæstehus og skibe samt salg af 

tjenesteydelser.

Udover basisbevillingen indhenter 

Pinngortitaleriffik årligt eksterne bevillinger til 

en række undersøgelser og forskningsprojekter, 

hvoraf nogle strækker sig over flere år. I 2012 

udgjorde forbruget af eksterne bevillinger 50,4 

mio. kr. 

I 2012 udgjorde Pinngortitaleriffiks bevillinger 

samlet:

Finanslovsbevilling  44,0  mio. kr

Anlægsbevilling  3,1  mio. kr

Eksterne bevillinger 50,4 mio. kr

I alt  97,5 mio. kr
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Pinngortitaleriffik anvendte i 2012 eksterne midler som følger:

DONOR PROjEKT BELØB

Carlsbergfondet Fødeoptagelse hos narhval 129.000

 Apex-predators 428.000

DCE Marin biodiversitet 51.000

 Biotide 30.000

DCE (Miljøstyrelsen) Biobasis 618.000

 CBMP terrestrisk 30.000

DCE (Råstofdir.) Sæler i Baffin Bugt 606.000

 KANUMAS W isbjørne 618.000

 Vinterhvalsurvey 1.662.000

 Narhval Melville Bugt flyvetælling 3.109.000

 Narhval Melville Bugt fangst 748.000

 Støjstudie Disko W 564.000

 Akkustik Baffin Bugt 72.000

 Seismik Baffin Bugt 2.675.000

 Sensitivity Atlas 50.000

 KANUMAS Ø+W opdatering miljø 100.000

 Vigtige biodiversitetsområder 75.000

Dep. For Fiskeri og Fangst Torskesurvey indenskærs 186.000

 Fiskesurvey SØ/SW 3.093.000

 Gydning torsk 245.000

 Bestandsstruktur rødfisk 698.000

 Kombitogt Sydgrønland 411.000

Dep. for Uddannelse og Forskning Bestandsvurdering 11.000

 Histologi torskegonader 60.000

 Stenbider ved Grønland 5.000

 Ålen ved Grønland 24.000

 Body condition rensdyr 22.000

 Parasitter hos moskusokse 7.000

 CBMP workshop 22.000

 14. NACW 22.000

 Sildemågeprojekt 18.000

 Rideundersøgelser 30.000

 Mærkning af marsvin 133.000

 Feltstation 49.000

ekstern finansiering
25
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DONOR PROjEKT BELØB

 Pukkelhval ID 12.000

 Vandrer hvaler mod nord 75.000

 Ecotide 6.000

 Stofomsætning Young Sund 52.000

 PCO2 55.000

 Pelagisk biodiversitet 57.000

Div fonde Forundersøgelse ph.d. 101.000

EU INTERACT 210.000

 ATP 133.000

GCRC + IIN Vinterbøjer 81.000

 Bøjenetværk 75.000

 Små vandlopper 128.000

 Økologi i tidevandszonen 211.000

Grønlands Klimaforskningscenter Bardehvaler 308.000

Komm. for Videnskabelige Undersøgelser 

 Atlantiske torsk 5.000

 Isolerede bestande af torsk 96.000

 Ph.d.-projekt vedr. havterner 7.000

 Bardehvaler 201.000

 Gulps of prey 188.000

 Ph.d. is 606.000

 Klimacenter projektbevilling 10.569.000

 Klimacenter ledelse 788.000

 Klimacenter rammebevilling 3.543.000

 Samfundsforskning Klimacenter 2.333.000

Miljøstyrelsen og Energistyrelsen, DK Logistik Nuuk Basis 587.000

 Ilisimasavut 570.000

 Fuglebeskyttelsesområder 17.000

 CAFF-rapporter 381.000

 Isbjørnetælling 2.271.000

 Marin Basis Zackenberg 1.922.000

 Marin Basis Nuuk 1.531.000

 Land-Ocean coupling 408.000

 High Arctic marine production 100.000

 PETAX 485.000

26
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DONOR PROjEKT BELØB

National Oceanic Atmospheric Administration Lakseprojekt SALSEA 164.000

National Science Foundation Glacier Fjord Ocean 1.000

Niels Bohr Instituttet Kystnære gletchere 21.000

Nordisk Ministerråd CO2-flux 25.000

 DEFROST 380.000

Office of Naval Research Narhvalundersøgelser 2.011.000

Råstofdirektoratet Miljøkompetence 1.598.000

Aage V. Jensens Fonde Udvidelse af Naturinstituttet 749.000

 Faciliteter Nuuk Basis 35.000

 Bådehus 415.000

 Udstilling 75.000

 Post doc. 238.000

I alt  50.425.000

27
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Pinngortitaleriffik afholder udgifter til drift og 

vedligehold af instituttets bygninger og skibe 

over basisbevillingen fra Grønlands Selvstyre. 

Pinngortitaleriffik får mange besøg af forskere 

fra hele verden og betragtes af mange som 

det ideelle udgangspunkt for arbejdet med at 

studere især havmiljøet under arktiske forhold. 

Her er man lige ved fjord og is og kan benytte de 

veludstyrede laboratorier, hurtigtgående både og 

erfarne bådførere. Mange har udtrykt tilfredshed 

med instituttets faciliteter, hjælpsomme ansatte 

og inspirerende forskere. Tak for det.

Bygningerne

Hovedbygningen er opført i 1998, og annekset 

er opført i 2000. Begge bygninger er skænket 

af Aage V. Jensens Fonde til det daværende 

Grønlands Hjemmestyre. Hovedbygningen 

rummer kontorer, laboratorier, lagerrum, 

værksted, bibliotek, kantine og mødelokaler.

Annekset rummer gæsteværelser, gæstelejlig-

heder, garage samt et multirum til undervisning, 

workshops o.lign. Gæsteforskere og ansatte ved 

beslægtede institutioner kan leje værelser og 

evt. kontor for en kortere eller længere periode.

UdvideIsen, der blev indviet i januar 2011, rum-

mer kontorpladser til 25 medarbejdere, møde lo-

kale med videokonferencefaciliteter, laboratorier, 

depotrum, cykelkælder og et sydvendt lounge-

område. Tilbygningen ligger i forlængelse af 

instituttet og følger i udtryk, materialevalg og 

kvalitet den oprindelige bygning.

Gode fysiske faciliteter og velfungerende logistik 

er det afgørende fundament for udvikling og 

vækst. Udvidelsen skaber rammerne for, at Pin-

ngortitaleriffik kan udvide sit arbejdsområde 

inden for klima og miljø og tiltrække inter na-

tio nal finansiering og ekspertise og indgå i et 

stadigt voksende netværk. Allerede nu er der 

opnået en betydelig forøgelse i omsætning og 

resultater, der bl.a. omfatter:

• Oprettelsen af Grønlands Klimaforskningscenter

•  Oprettelsen af NuukBasic klimaovervågnings-

program

•  Koblingen af overvågningsprogrammerne 

i Nuuk og Zackenberg under Greenland 

Ecosystem Monitoring Programme

•  Canada Excellence Research Chair og sam ar-

bejds aftale med University of Manitoba

•  Centers of Excellence under “Det nordiske Top-

forskningsinitiativ”

• EU-programmet INTERACT.

Feltstationer

Niaqornat Feltstationen i bygden Niaqornat ved 

Uummannaq-fjorden blev åbnet i 2007. Huset er 

af typen Illorput 82 og er istandsat, så det kan 

fungere som base for ophold og feltaktiviteter 

i området. Det er Pinngortitaleriffiks håb, at 

feltstationen vil medvirke til at udvikle samar-

bej det mellem fangere og biologer og øge 

den gensidige forståelse for både biologernes 

arbejdsmåder og fangernes vilkår.

Kobbefjorden Feltstationen i Kobbefjorden ca. 

20 km fra Nuuk blev indviet officielt i september 

2010 af Niels Skov fra Aage V. Jensens Fonde, 

der også har finansieret fartøjet Aage V. Jensen 

II, som benyttes til transporten mellem Nuuk 

og Kobbefjorden. Stationen består af to huse 

og bruges bl.a. i forbindelse med NuukBasic´s 

fysiske rammer
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overvågningsprogram. Det største på 55 m2 er 

indrettet med laboratorium, lager og et op holds-

rum med køkken og fire køjepladser.

Skibe og småbåde

Pinngortitaleriffik har to større undersøgelses-

skibe og flere mindre både og joller som grund-

lag for at udføre sit marine arbejde. I november 

sagde vi farvel til R/V Adolf Jensen, der blev 

bygget som undersøgelsesskib i 1967 for det 

daværende Grønlands Fiskeriundersøgelser. Adolf 

Jensen har tjent som platform for de indenskærs 

undersøgelser i alle årene og blev erstattet af 

R/V Sanna. 

R/V Sanna (taget i brug marts 2012, 456 GT) 

benyttes hovedsageligt til kystnære under-

søg el ser af hellefisk, krabber og torsk samt til 

indsamling af prøver i forbindelse med klima-

miljø undersøgelser. Skibet er udstyret med 

trawl spil, A-frame til håndtering af diverse store 

red skaber til videnskabelige undersøgelser 

og flere typer af spil til håndtering af mindre 

redskaber bl.a. bongonet, krabbetejner, langliner 

og hydrografiske måleinstrumenter. Skibet har 

to vådlaboratorier, et tørlaboratorium, fryser-

faciliteter og kemikalierum. Herudover har skibet 

et stort og fleksibelt arbejdsdæk, hvor der kan 

monteres ekstra lagerfaciliteter.

R/V Pâmiut (bygget i 1971, 1084 GT) bliver ho-

vedsageligt benyttet til udenskærs undersøgel-

ser af rejer, hellefisk, torsk og dybvandsfisk. 

Ski bet er en hæktrawler indrettet med våd- og 

tør laboratorium samt hydrografisk udstyr og 

andet teknisk udstyr relevant for prøvetagning 

og behandling. Pâmiut chartres jævnligt ud til 

forskningsformål i Canada vedr. fælles fiskeri res-

sourcer. 

Småbåde

Pinngortitaleriffiks flåde af mindre motorbåde 

benyttes primært til marine undersøgelser og 

transport: 

  ERISAALIK (”vandtæt pels” på grønlandsk): 

Specialfremstillet ”cabin cruiser”; bruges til 

feltarbejder ved Nuuk

  AAGE V jENSEN I: Arbejdsbåd ved Daneborg i 

Østgrønland

  AAGE V jENSEN II: Specialfremstillet hurtig 

transport- og arbejdsbåd i Nuuk

  To joller primært til hvalarbejde: TUNNULIK 

(”blåhval” på grønlandsk; ”buster” i Qeqer tar-

suaq), SIUTTOQ (”harpunfører” på grønlandsk; 

”buster” i Nuuk)

  To propeldrevne såkaldte ”SKIPPy BOATS” (an-

vendes ifm. arbejde på havisen ved Daneborg).

Bådehus og lagerhal

Pinngortitaleriffik fik i juni 2012 et nyt bådehus 

og en lagerhal i Vestervig i Nuuk. Aage V Jen-

sens fonde har doneret 7,5 mio. kroner til byg-

ningerne. I samarbejde med Selvstyret og Kom-

muneqarfik Sermersooq er der foran bådehuset 

etableret en offentligt tilgængelig ophalerrampe, 

som jolleejere frit kan benytte. Ved indvielsen 

af bådehuset havde Aage V. Jensens fonde en 

donation på 2,25 mio.kr til en ny arbejdsbåd med 

som gave.

De mange faciliteter, Aage V Jensens fonde 

i tidens løb har doneret til det grønlandske 

samfund, har været fundamentet for 

Pinngortitaleriffiks udvikling og vækst.

fysiske rammer
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personale

Navn Titel Ansat Fratrådt

Aili Lage Labansen Forsker 01.02.06 

Anja Retzel Forsker 15.04.07 

Ann Eileen Lennert Projektmedarbejder 01.08.12 

AnnDorte Burmeister Forsker 01.05.96 

Aqqalu Rosing-Asvid Seniorforsker 26.04.93 

Carl ’Bror’ Isaksen Programkoordinator 01.11.12 

Carsten Egevang Forsker 01.05.02 31.12.12

Christine Cuyler Forsker 01.10.96 

Dorte Søgaard Schrøder Forsker 19.01.09 

Ella Nørlund  Kontorfuldmægtig 01.03.00 29.02.12

Emma Kristensen Kommunikationschef 01.07.12 

Fernando Ugarte Afd.chef for Pattedyr og Fugle 01.08.07 

Flemming Heinrich Bådfører 05.03.08 

Helle Siegstad Afdelingschef for Fisk og Skaldyr 01.01.92 

Henrik Lund Forsker 01.12.08 

Henrik Philipsen Anlægs- og logistikkoordinator 15.05.08 

Ivali Lennert Programkoordinator 01.07.10 

Jan Witkowski IT-supporter 15.08.12 

Jean Francois Pages Køkkenleder 01.12.00 

John Mortensen Forsker 15.03.07 

Josephine Nymand Forsker 01.06.07 

Jørgen Sethsen Programkoordinator 01.04.12 

Kathrine Lund Olsen Administrationschef 01.09.08 

Katrine Raundrup Forsker 15.05.09 

Kitte Vinter-Jensen Projektleder 01.11.09 

Klaus Høyer Nygaard Direktør 01.05.84 

Knud Kreutzmann Pedel 15.09.08 

Kristine Engel Arendt Forsker 01.08.05 

Kunuk Olsen Lennert Programkoordinator 01.02.08 

Lars Heilmann Lagerforvalter 01.08.95 

Lars Witting Seniorforsker 01.02.98 

Lasse Nymand Petersen Programkoordinator 01.07.11 31.03.12

Lene Holm Kleist Konsulent 01.11.08 

Lene Kielsen Holm Projektforsker 01.02.12 

Louise Mølgaard Laborant 01.07.10 

Mads Peter Heide-Jørgensen Seniorforsker 01.07.88 

Malene Juul Simon Seniorforsker 01.12.10 

Martin Emil Blicher Seniorforsker 01.01.07 

Naja Christensen Konsulent 01.10.09 

Naja Olsen Lennert Programkoordinator 01.10.12 

Nanette Hammeken Arboe Forsker 01.06.08 

Nauja Lynge-Krog Konsulent 05.01.09 31.01.12

Nikoline Ziemer Forsker 15.06.07 31.03.12

Peter Hegelund Programkoordinator 01.07.11 

Peter Schmidt Mikkelsen Souschef for Centerleder 01.08.09 

Paalo Bisgaard Konsulent 15.04.08 31.05.12

Rasmus Berg Hedeholm Forsker 01.08.10 

Rasmus Nygaard Forsker 01.02.08 

Rebecca Scheuerlein Laborant 01.10.11

Signe Jeremiassen Biologassistent 15.07.09 

Sofie Ruth Jeremiassen Programkoordinator 01.06.04 
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Navn Titel Ansat Fratrådt

Susanne Sass Hvass Programkoordinator 01.11.07 30.11.12

Søren Rysgaard Professor/Centerleder pr. 01.05.09 01.08.05 

Tenna Kragh Boye Forsker 01.05.10 

Thomas Juul-Pedersen Forsker 01.11.07 

Thomas Krogh Programkoordinator 15.03.10 

Torben Røjle Christensen Vicecenterleder 01.01.07 

Vivi Thomsen Konsulent 01.09.10 

Eksterne medarbejdere  

Heidi Sørensen Specialestuderende

Karl Attard Ph.d.-studerende

Kristin Laidre Forsker

Lorenz Meire Specialestuderende

Nynne Hjort Nielsen Videnskabelig assistent

Rikke Becker Jacobsen Ph.d.-studerende

Rikke Guldborg Hansen Videnskabelig assistent

Ansatte via samarbejdsaftale med DTU Aqua

Jesper Boje Seniorforsker

Ole A. Jørgensen Seniorforsker

   

Ansatte via samarbejdsaftale med DCE 

– Institute for Bioscience  

Flemming R. Merkel Seniorforsker

   

Ansatte via samarbejdsaftale  

Carl Egede Bøggild Ajungeret professor

Ronnie N. Glud Ajungeret professor

Fastansat skibspersonel R/V Pâmiut

Birger Sivertsen Skipper

Erik Krüger Hansen Maskinchef

Jakup Mikkelsen 1. Styrmand

Ole Jakob Petersen  Overstyrmand

Oli J. Hansen 1. Mester

Sverri Mikkelsen Maskinchef

Søren P. Jensen 1. Mester

Navn Titel Ansat Fratrådt

Sæsonansatte R/V Pâmiut

Arqaluk Bisrup Fisker 19.07.12 06.09.12

Enos Alaufesen  10.06.12 

Hans Jakob Kristiansen Matros 15.05.12 30.10.12

Hans Platou Fisker 24.06.12 16.07.12

Herman Møller Hovmester 21.08.12 07.09.12

Ingeborg Heilmann Skifte Messe 15.05.12 06.09.12

Inunnguaq Mathæussen Fisker 09.09.12 29.10.12

Jens Peter Kleemann Hovmester 11.05.12 13.11.12

Jess Nikolajsen Fisker 09.09.12 22.09.12

Karl Petrussen Fisker 31.07.12 06.09.12

Karl Utuange Fisker 25.06.12 02.11.12

Morten Berthelsen Fisker 05.09.12 12.11.12

Nikolaj Villadsen Fisker 10.07.12 06.09.12

Pavia Berthelsen Messe 09.09.12 30.10.12

Peter Arnold Binzer Matros 06.06.12 13.11.12

Peter Petersen Fisker 11.05.12 10.06.12

Poul Magnus Petersen Matros 26.04.12 31.10.11

Samuel Josefsen Møller Matros 30.07.12 04.09.12
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Fastansat skibspersonel R/V Sanna

Rink Heinrich Skipper

Nathan Josefsen Maskinist

   

Sæsonansatte R/V Sanna

Aqqaluk Egede Styrmand

Erneeraq Siegstad Matros

Hans Nielsen Matros

Jens Peter Kleemann Kok faglært

Klaus Nielsen Maskinist

Lars Peter Løvstrøm Styrmand

Mette Heilmann Kok faglært

Niels Kristensen Afløser til Styrmand

Ove Fabriciussen Kok faglært

Ujarneq Sørensen Matros

Deltidsansatte og studentermedhjælpere Instituttet:
Adam Davidsen Køkkenmedhjælper afløser  
Erik Wolder Born Ekstern deltidsansat  
Eva Garde Ekstern deltidsansat  
Fatima Bintou Sanoh Køkkenmedhjælper  
Ilannguaq Kristiansen Pedel afløser  
Jan Witkowski IT-konsulent  
Jørgen Broberg Bådfører  
Lotte T.S. Christensen Køkkenmedhjælper  
Max Merkel Deltidsansat  
Mikael W. Pedersen Deltidsansat  
Morten Tore Heilmann Deltidsansat  
Peter Kleist Kok afløser  
Piitannguaq Jørgensen Køkkenmedhjælper afløser  
Paaviaaraq Ludvigsen Administrationsmedarbejder vikar

Måleprøvearbejdere 
Anthon Zeeb
Hasselbach Sørensen
Isak Møller
Jakob Chr. Schmidt
Jan Skade
Kaj Jensen
Karl Lennert
Kristian Larsen
Per Nukaaraq Hansen
Siverth Knudsen
Thomas Petersen
Tobias Petersen
 

Edderfugleoptællere
Adolf Jensen
Aqqalunnguaq Jensen
Hans Kristensen
Jonas K. Jensen
Mette Kristensen
 

Oversættere 
Anna Heilmann
Bjørn Rosing
Eva Brandt Olsen
Søren Kristiansen
 

Studentermedhjælpere 
Ania Heide Olsvig Drechsel
Arnannguaq Storch
Aviaja Lyberth
Bo Hansen
Jan Yde Poulsen
Jesper Nielsen Krogh
Joakim Vinter-Olesen
Joan Holst Hansen
Jonas Steenholdt Sørensen
Julius Nielsen
Kaj Sünksen
Karoline Bryndum
Kristine F. Petersen
Mala Broberg
Martin Nielsen
Melisa Larsen
Miilu Kvania
Najaaraq Thorin
Nivi Tröndheim
Naasunnguaq Geisler
Peter Frandsen
Rebecca Berg
Thomas Frank-Gopolos
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   Internationale møder 

14th North American Caribou Workshop 

(NACW). September 24-28. Fort St. John, BC, 

Canada

19th meeting of the NAMMCO Scientific 

Committee, April 19-22. Tasilaq, Greenland

21th meeting of NAMMCO, September 11-

13. Svolvær, Norway

64th meeting of the IWC Scientific Com-

mittee, June 11-23. Panama City, Panama

8th CircumArctic Rangifer Monitoring, As-

sessment (CARMA) network møde, De cem-

ber 4-6. Vancouver, BC, Canada

AG-Fisk, Working Group for Fisheries Co-

operation, Norden, Nordisk Ministerråd:

January 24. Oslo, Norge

May 8-9. Henningsvær, Norge

AG-Fisk, Working Group for Fisheries Co-

operation, Norden, Nordisk Ministerråd 

November 27. Oslo, Norge

AGU fall meeting, December 1-7. San 

Francisco, USA

AGU meeting, December 9-13. San 

Francisco, USA

AMAP expert group meeting, September 

27-28. Washington DC, USA

ARC core group, August 30-31. Kaløvig, 

Denmark

Arctic Funders Group. September 6. Nuuk, 

Greenland

Arctic Science Partnership årsmøde, No vem-

ber 12-16. Gimli, Canada

Arctic Science Partnership 1st annual mee-

ting, Lakeview Resort and conference 

center, November 12-16. Gimli, Canada

Arctic Science Partnership, strategi-work-

shop, November 12-16. Gimli, Canada

ArcticNet meeting, December 10-14. Van-

couver, Canada

ASLO meeting, February 17-22. New 

Orleans, USA

ATM, November 20. Copenhagen, Denmark

Baffin Bay Environmental Consultative 

Forum, January 20. Nordatlantens Brygge, 

Copenhagen

Bilateral Fishery agreement between 

Greenland and Faroe Islands, December 6-7. 

Copenhagen, Denmark

Bilateral Fishery agreement between 

Greenland and Norway, December 11-12. 

Copenhagen, Denmark

Bilateral Fishery agreement between 

Greenland and Russia, December 1-5. 

Moscow, Russia

CAFF, CBIO-NET, International Arctic Vege-

tation DataBase Workshop, Implementing 

an IAVD prototype for Greenland, May 29-

31. Roskilde, Denmark

CBMP benthic expert network, monthly 

conference meetings

CERC summit in Vancouver at the American 

Association for the Advancement of Science 

(AAAS), February 15-17. Vancouver, Canada

Circumpolar Biodiversity Monitoring Pro-

gram (CBMP), Co-lead meeting for Terres-

trial Expert Monitoring Group (TEMG), Sep-

tember 9-13. Akureyri, Iceland

Circumpolar Biodiversity Monitoring Pro-

gram (CBMP), Marine, April 24-26. Mon-

treal, Canada

Circumpolar Biodiversity Monitoring Pro-

gram (CBMP), Marine, December 13-15. 

Victoria, Canada

Circumpolar Biodiversity Monitoring Pro-

gram (CBMP), Terrestrial, February 3 and 

28, March 27, November 15 (telephone 

conference meeting). Nuuk, Greenland

Circumpolar Biodiversity Monitoring Pro-

gram (CBMP), Terrestrial, May 15-17. 

Anchorage, Alaska, USA

Circumpolar Biodiversity Monitoring Pro-

gram (CBMP), Workshop 2 for Terrestrial 

Expert Monitoring Group (TEMG), May 13-

18. Anchorage, Alaska

DEFROST annual meeting, October 8-11. 

Hyytiälä, Finland

European Geosciences Union General 

Assembly 2012, April 22-27. Vienna, Austria

Finalization and signing of Memorandum 

of Understanding between University 

of Manitoba, University of Aarhus and 

Greenland Institute of Natural Resources on 

the Arctic Science Partnership cooperation 

on science and education, July 5-9. Nuuk

Fishery agreement between Greenland 

and EU, November 13-15. Copenhagen, 

Denmark

FluxNet CH4 workshop, September 4-5. 

Hyyätälä, Finland

Forsker-/administratormøde via Arktisk Råd, 

September 25. Aarhus, Denmark

GCRC evaluation meeting, November 27. 

Copenhagen, Denmark

GEM coordination meeting and fast track 

paper discussion, March 8-9. Roskilde , 

Denmark

GEM presentation, June 15. Oxford, England

GeoBasis-Lund annual meeting, December 

19. Lund, Sweden

Greencycles II annual meeting, March 12-

14. Abisko, Sweden

Greenland’s oil spill prevention and 

contingency plan 2011 – lessons learned & 

next steps, March 17. Nuuk , Greenland

Icelandic Greenlandic Arctic Science Days 

2012, September 20-22. Nuuk, Greenland

ICES ADGVME, June. Copenhagen, Denmark

ICES Annual Science Conference (ASC), 

September 17-21. Bergen, Norway

ICES North Western Working Group (NWWG), 

April 26 - May 3. Copenhagen, Denmark
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ICES workshop on development of assess-

ments based on LIFE history traits and ex-

ploitation characteristics (WKLIFE), February 

13-17. Lisbon, Portugal

ICES, Working group on crab (WGCRAB), May 

14-18. Port Erin, Isle of Man

ICES, Working group on redfish, benchmark, 

February 1-8. Copenhagen, Denmark

ICES-WGOH meeting, March 21-22. Copen-

hagen, Denmark

INTERACT – First Annual Meeting, February 

27 - March 1. Svanhovd, Norway

INTERACT – Fourth Station Managers Forum, 

September 25-28. Krkonoše, Czech Republic

Interact annual meeting, February 27-29. 

Svanhovd, Norway

Interact data meeting, February 7. Lund, 

Sweden

IPY conference 22-27 April. Montreal, 

Canada

IPY conference and IASC side meeting, April 

18-26. Montreal, Canada

IWC AWMP Workshop focussing on the PCFG 

gray whale implementation review, March 

19 - 23. La Jolla, California, USA (Skype 

participation)

IWC AWMP Workshop on developing 

longterm SLAs for the Greenlandic hunts, 

December 15 - 18. Copenhagen, Denmark

Joint Meeting of the NAMMCO SC WG on 

the Population Status of Narwhal and be-

lu ga in the North Atlantic and the Cana da/

Greenland Joint Commission on Conser-

va tion and Management of Narwhal and 

Beluga Scientific WG, February 13-17. 

Copenhagen, Denmark

Møde med Senior ENI delegater. October 3. 

Nuuk, Greenland

Meeting with Air Greenland and Norlandair 

on upcoming aerial services in 2013, 

November 26. Copenhagen, Denmark

Meeting with DCE/AU and oil industry – 

West Greenland Environmental studies, 

January 17-20. Copenhagen

Meeting with Silje Larsen Rekdal (Univer-

sitet i Oslo) on bowhead whale abundance, 

distribution and genetic markrecapture 

estimates, November 8. Copenhagen, 

Denmark

NAFO Scientific Council and NAFO/ICES 

Pandalus assessment Group (NIPAG) 

Meeting, October 17-25. Tromsø, Norway

NAFO Scientific Council Meeting, June 1-14. 

Halifax, Canada

NEAFC Annual meeting, November 12-16. 

London, England

NERC panel meeting, May 11-12. London, 

Enland

Nordforsk Board presentations, May 29. 

Nuuk, Greenland

Nordfrost meeting, June 19. Lund, Sweden

Nordlige Verdener, November 27-29. 

Copenhagen, Denmark

Page21 WP4 meeting, February 9-10. 

Copenhagen, Denmark

PECMAS, Permanent Committee on Mana-

ge ment and Science June 25-29. London, 

England

PECMAS, Permanent Committee on Mana-

gement and Science September 3-5.London, 

England

Polar Forsker Dage, September 24. Aarhus, 

Denmark

Pre-Daneborg meeting, November 12. 

Gimli, Canada

Projecting Global Sea Level Change Confe-

rence, March 14-16, 2012. New York Uni-

versity, Abu Dhabi, United Arab Emirates

Quebec-Ocean Colloquium, A reality check 

on Oceans’ health, November 7-9. Montreal, 

Canada

Rangifer HEALTH Network, August 22-25. 

Egilsstadir, Island

Ringed seal circumpolar monitoring 

meeting, October 2-3. Tromsø, Norway

Seminar with Industry in Greenland Stra-

tegic Impact Assessment Studies, January 

19. Copenhagen, Denmark

Teleconference meeting with DFO in 

Win nipeg “Evaluation of survey design 

to determine population abundance of 

narwhal, beluga, and bowhead whales in 

the eastern Canadian Arctic”, November 

5-7. Nordatlantens Brygge, Copenhagen

Telemetry and data storage tags Sym po-

sium, February 8. Copenhagen, Denmark

TFI annual meeting, November 7-8. Bergen, 

Norway

The Last Ice – WWF Inuit Consultation, 

January 31. Nuuk, Greenland

Top Level Research Initiative, Management 

Board:

May 29. Stockholm, Sverige

October 29-30. Helsinki, Finland

University of the Arctic Rectors’ Forum 

on Pan-Arctic cooperation, December 15. 

Winnipeg, Canada

Workshop on seabird bycatch in gillnets, 

Birdlife International, May 3-4. Berlin, 

Germany

Zonal Pre-COSEWIC Assessment for Atlantic 

Walrus. Fisheries and Oceans Canada, 

February 28 - March 1. Iqaluit, Canada

  Nationale møder 

Åbenthus-arrangement på R/V Sanna 

samt møde med lokale fiskere om 

samarbejde i forbindelse med krabbe- og 

hellefiskundersøgelser i Disko Bugt, 11. juli. 

Qasigiannguit

3434



Å
R

SB
ER

ETN
IN

G
 2

0
1

2

Åbenthus-arrangement på R/V Sanna 

samt møde med lokale fiskere om sam-

arbejde i forbindelse med krabbe- og 

helle fiskundersøgelser i Disko Bugt, 7. juli. 

Qe qertarsuaq

Åbenthus-arrangement på R/V Sanna 

samt møde med lokale fiskere om sam-

arbejde i forbindelse med krabbe- og 

hellefiskundersøgelser i Disko Bugt, 8. juli, 

Aasiaat

Åbenthus-arrangement på R/V Sanna 

samt møde med lokale fiskere om sam-

arbejde i forbindelse med krabbe- og ung-

torskundersøgelser, 16. juni. Sarfannguaq, 

Sisimiut

Åbenthus-arrangement på R/V Sanna 

samt møde med lokale fiskere om sam-

arbejde i forbindelse med krabbe- og ung-

torskundersøgelser, 20. juni. Sisimiut

Åbenthus-arrangement på R/V Sanna 

samt møde med lokale fiskere om sam-

arbejde i forbindelse med krabbe- og ung-

torskundersøgelser, 8. juni. Itilleq, Sisimiut

Arctic Research Centre, Aarhus University, 

Presentation of center and how to establish 

research centres, 14. juni. Aarhus

Besøg af Folketingets Forsvarsudvalg, 30. 

august. Nuuk

Besøg af Inatsisartuts Anlægs- og Miljø ud-

valg, 8. marts. Nuuk

Climate and Society Seminar, “Oil, gas and 

mining: corporate responsibility and societal 

resilience”, 3. oktober. Nuuk

Climate and Society Seminar, Professor 

Klaus Dodds, Department of Geography, 

Royal Holloway, University of London, 20. 

juni. Nuuk

Climate and Society Stakeholder Workshop 

Series, Workshop 1: ”Climate, Society and 

Non Renewable Resource Development”, 

14. juni. Nuuk

Det Rådgivende Seismik Udvalg (video-

konference), 5. oktober. Nuuk

Dialogmøde med Departementet og 

Styrelsen for Fiskeri, Fangst og Landbrug 

angående sydlige grænse for rensdyr 

jagtregion 11 samt mulige patogene 

konsekvenser af indførsel af nye dyrearter 

til nye lokaliteter, f.eks. moskusokser, 

rensdyr, får, ged, ko, 15. august. Nuuk

Dialogmøde med en fritidsfanger og an-

sat på Buksefjord Vandkraftstation (Jens 

Bjerge) angående rensdyr i sydregionen 

(indsamling af lokalviden), 15. februar. 

Nuuk

Dialogmøde med fire KNAPK-fangere 

(Lars Mathæussen, Karl Nielsen, Johannes 

Heilmann, Gudmann Fleisher) angående 

rens dyr i sydregionen (indsamling af 

fanger viden), 24. januar. Nuuk

Dialogmøde med GXT om geologiske under-

søgelser i Nordøstgrønland, 8. februar. Nuuk

Dialogmøde med hvalfangere fra Nuuk ved-

rørende vejning af hvalkød, 22. november. 

Nuuk

Dialogmøde med jagtbetjentene fra Fis-

keri licenskontrollen (GLFK) angående mu-

ligt feltarbejde med monitering af små 

bestande af rensdyr og moskusokser ved 

Svar ten huk og Nuussuaq Halvøer, 13. ja nu-

ar. Nuuk

Dialogmøde med KNAPK-fangere (Aslak 

Jensen og Nikolaj Heinrich) angående rens-

dyrtællingen i sydregionen, 26. marts, Nuuk

Dialogmøde med KNAPK-fangere angående 

rensdyr i sydregionen (indsamling af 

fanger viden), 9. februar (Aslak Jensen), 

10. februar (Nikolaj Heinrich) og 26. marts 

(Aslak Jensen og Nikolaj Heinrich). Nuuk

Dialogmøde med PâviâraK Jakobsen (konst. 

fagchef for fangst- og fiskeriområdet) Qaa-

suitsup Kommunia Aasiaat, Nuka Møller-

Lund Departementet og Styrelsen for 

Fis keri, Fangst og Landbrug (APNN), Aksel 

Blyt mand KNAPK, angående flytning af 

mos kus okser til Nuussuaq Halvø, rensdyr 

kommet til Qeqertarsuaq, samt vinterfangst 

af rensdyr 2013, Nuussuaq Halvø, 07. no-

vem ber. Nuuk

Dialogmøde om seismiske undersøgelser, 

isbjørneprøver og informationsflow med 

narhvalfangere fra Savissivik, Nuussuaq 

og Kullorsuaq, i forbindelse med togt 

med Sanna, 12. august. Knud Rasmussen 

fangsthytte i Melville Bugt

Dialogmøder med Departementet for 

Fiskeri, Fangst og Landbrug (fangstafdeling) 

angående flyvetælling af rensdyr samt 

status for moskusokser og rensdyr i år, 27. 

april; fangst af lomvier, 15. maj; introduk- 

tion af nye medarbejdere, 24. maj; isbjørne, 

1. oktober. Nuuk

Fiskerirådsmøder. Nuuk

Formøde ifm. norsk statsministerbesøg, 14. 

marts. Nuuk

Forsker-/administratormøde vedr. initiativer 

i Arktisk Råds regi, 25. september. Aarhus

GFLK-seminar, præsentation af status for 

fiske- og skaldysbestande, 10. januar. Nuuk

GN ledelsesseminar, 22. maj. Nuuk

Greenland Ecosystem Monitoring, årligt 

efterårsmøde (videokonference), 3. oktober. 

Nuuk

Greenland Ecosystem Monitoring, årligt 

forårsmøde, 8. marts. Roskilde

Greenland Sea SEIA follow up, Information 

needs and Environmental Study Plan, DCE, 

AU og GN, 30. oktober. Nuuk

Hellefiskeseminar, debatmøde arrangeret af 

Royal Greenland og KNAPK, 9. maj, Ilulissat

Indvielse af Arctic Research Centre, 21. sep-

tember. Nuuk

Information Needs and Environmental 

Study Plan for the Greenland Sea (video-

konference), 30. oktober. Nuuk

Joseph Geraci workshop om sygdom og 

forurening hos havpattedyr, Departementet 

for Fiskeri, Fangst og Landbrug, 1.-2. fe bru-

ar, Nuuk

Kick-off discussion of possible projects in 

the East Greenland oil assessment area, 30. 

oktober. DCE, Roskilde
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Kommissionen for Videnskabelige Under-

søgelser i Grønland 23.-24. oktober. Nuuk

Kommissionen for Videnskabelige Under-

søgelser i Grønland 28.-29. marts. Køben-

havn

Konsultationsmøde ifm. oprettelse af Grøn-

lands Forskningsråd, 14. december. Nuuk

Møde med Anlægs- og Miljøudvalget, Inat-

sisartut. 8. marts. Nuuk

Møde med BMP, DCE og Shell Greenland 

A/S om Shell’s 2013 Marine Survey activi-

ties, 12. oktober. Nuuk

Møde med KNAPK og Departementet for 

Fiskeri, Fangst og Landbrug (fangstafdeling) 

om Pinngortitaleriffiks projekter om hav-

pattedyr og fugle som involverer fangere, 

29. marts. Nuuk

Møde med SAPP om måleprøvesamarbejde, 

6. juni, R/V Sanna. Sisimiut

Monitering og rådgivning om pattedyr og 

fugle, foredrag og dialog med juristerne 

som arbejder for politiet i Grønland, 24. 

august. Nuuk

Narhvaler og luftkanoner: Møde med KNAPK 

(inkl. bestyrelsen) angående forskning i 

Baffin Bugt i forbindelse med seismiske 

undersøgelser i august – september 2012, 

3. august. Nuuk

Nordisk møde, Etablering af Marin Tænke-

tank, 27. januar. København

NUNAGIS workshop, Hotel Hans Egede, 22. 

februar. Nuuk

Olie og Miljø, Rådgivning og regulering af 

olieaktiviteter, med særligt fokus på seismik 

– Kursus og workshop, 10.-12. april. Nuuk

Ordinært møde i Landbrugsrådet, 27. juni. 

Narsaq

Orienteringsmøde i følgegruppen om stra-

tegi for fredede områder, NNPAN, 12. marts. 

Nuuk

Orienteringsmøde vedr. den biologiske 
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håbsfjord. Nuuk TV, 15. juni

Boye TK. Interview om pukkelhval ID og 

biopsi i Godthåbsfjorden. Nuuk TV, 13. juni

Boye TK. Interview til artikel i AG om puk-

kelhvaler i Godthåbsfjorden. 24. juli

Boye TK. Interview til artikel i Suluk om 

pukkelhvaler i Godthåbsfjord. december

Burmeister AD. Greenland fishery of snow 

crab and stock assessment. ICES WGCRAB 

meeting, May, Port Erin, Isle of Man, UK

Burmeister AD. Præsentation af krabbe-

råd givningen for 2013 og 2014 for De par-

te mentet for fiskeri, fangst og land brug, 

industrien og fiskeriets interesseor gani sa-

tioner, december, Nuuk

Cuyler C. Body condition monitoring: from 

data to herd productivity. 8th CARMA 

mødet, 5. december, Vancouver, Canada

Cuyler C. Caribou, Muskox. Fagseminar, 1. 

februar, Nuuk

Cuyler C. Effekt af London Minings Isua-

mine på rensdyr. Nuuk TV, 23. januar

Cuyler C. Effekt af snescooterjagt på rensdyr. 

Nuuk TV, 3. februar

Cuyler C. Greenland and Wildlife, especially 

Caribou and Muskoxen 2012. 1st and 6th 

Grade, Dr. F.D. Sinclair Elementary School, 

June 8, Newton, Surrey, BC, Canada

Cuyler C. Greenland Caribou – Pathogen 

Overview 2012. Rangifer HEALTH Network, 

22 august, Egilsstadir, Island

Cuyler C. Ivittuut Muskoxen 2012. Temadag 

om moskusokser i Kommuneqarfik Ser mer-

sooq, Hotel Hans Egedes mødelokaler, 24. 

oktober, Nuuk, Greenland

Cuyler C. Naturinstituttets samarbejde med 

jagtbetjentene om rensdyr og moskusokser. 

Foredrag ved kursus for jagtbetjente (GFLK), 

10. januar, Nuuk

Cuyler C. Rensdyr 2012. 7A klasse, 

elevernes journalist-/interviewprojektet, 

09. maj, Nuuk

Cuyler C. Rensdyrtælling 2012. KNR Radio 

Avisen, 30. marts, Nuuk

Cuyler C. Rensdyrtælling syd for Nuuk 2012. 

DR2 TV, 30. marts, Denmark

Cuyler C. Rensdyrtælling syd for Nuuk 2012. 

KNR TV, 23. marts, Nuuk

Hansen RG. Foredrag: Aerial survey for 

narwhal and beluga in the Northwater 

polynya. NAMMCO JCNB JWG, February 14, 

Bryggen, Kbh

Hansen RG. Foredrag: Winter and spring 

survey of marine mammals in West 

Greenland and aerial surveys of narwhals 

in Melville Bay before, during and after 

seismic. NAMMCO JCNB JWG, February 14, 

Bryggen, Kbh

Hansen RG. Foredrag: Winter and spring 

survey of marine mammals in West Green-

land. Baffin Bay Environmental Consultative, 

20. januar, Bryggen, København

Hedeholm R. Foredrag ”The Mysterious 

lumpfish”. 28.-29. marts, Charlottenlund, 

Danmark

Hegelund P. Interview om misdannede dyr. 

KNR ” Nunarput ullumi” 16. januar, Nuuk

Hegelund P. Interview om prøver af isbjørne 

fra fangere. KNR ” Nunarput ullumi”, 21. 

februar, Nuuk

Hegelund P. Interview om prøver af isbjørne 

fra fangst. KNR ” Nunarput ullumi”, 05. 

ja nuar, Nuuk

Hegelund P. Interview om satellitmærkning 

af isbjørne. KNR ”Nunarput ullumi”, 23. 

marts, Nuuk

Heide-Jørgensen MP. Interview i forbindelse 

med: Appunn KJ (2012) Rite of passage. 

The Times Eureka September 2012, pp 

24-29, Artikel om grønlandshval i Nordvest-

passagen

Heide-Jørgensen MP. Interview I forbindelse 

med: Carpenter M (2012) Breaking the 

Ice. National Geographic April 2012, p 26, 

Artikel om satellitsporing af grønlandshval
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Holm L K. Arctic Climate Change Youth 

Forum (ACCYF). Præsentation ved workshop, 

23. april, Montréal, Canada

Holm L K. Præsentation: Befolkningens 

egne beretninger om klimaændringernes 

konsekvenser og betydningen af disse. Vest 

Nordisk Råds møde, 27.-30. marts, Ilulissat

Holm LK, Lennert A, Juul-Pedersen T. 

Interview om Klimacentret og dets arbejde. 

Kalaallit Nunaata Radioa, KNR, 13. oktober, 

Nuuk

Holm LK. Præsentation. EU-ambassadører-

nes COREPER-møde. 25. maj, Nuuk

Holm LK. Præsentation ved ”Joint sessions 

with Arctic Parliamentarians (SCPAR) and 

UArctic Board”. 5. juni, Nuuk

Jessen A, Born EW, Laidre K. “Polar 

bear studies in Greenland, 2011-2015”. 

European Union CITES Wildlife authorities. 

Fremlæggelse af Grønlands isbjørnestudier 

for EU panel i forbindelse med USAs forslag 

om at ”up-list” isbjørnen til List i CITES, 6. 

december, Brussels, Belgium

Juul-Pedersen T. Interview: Climate change 

and research in Greenland. Finsk TV

Juul-Pedersen T. Foredrag og rundvisning, 

Marin forskning og monitering. Minister-

besøg Martin Lidegaard og Jens B. Frede-

riksen, 15. august, Kobbefjord, Nuuk

Juul-Pedersen T. Foredrag, Marine mo ni-

toring and research in Greenland. Icelandic 

Greenlandic Science Days, Ilisimatusarfik, 

21.-22. september, Nuuk

Juul-Pedersen T. Foredrag, Marine moni-

toring in Greenland. PhD course. Fate of 

the Arctic spring bloom (Nordforsk), Arktisk 

Station, april, Qeqertarsuaq

Juul-Pedersen T. Temaudsendelse om hav-

forskning og fjorden. KNR radio

Koch Madsen C, Lennert A, Mathiessen H, 

Hollesen J, Knudsen P, Toft P. Alle tiders 

Menneske. Mød din forskerarrangement, 12 

september, Nuuk

Kristensen E. Interview i KNR´s morgenflade 

om dialogforumet Ilisimasavut. August, 

Nuuk

Labansen A, Kielsen Holm L. Interview 

om lomviekoloni i Disko Bugt i fare for 

udryddelse. KNR ”Nunarput ullumi”, 15. 

maj, Nuuk

Labansen A, Kielsen Holm L. Interview 

om lomviekolonier i Grønland som er i 

tilbagegang og om årsager. KNR ”Tusa-

gas siivimmik” (Selvstyreproduceret radio-

program af Else Olsvig), 26. maj, Nuuk

Labansen A, Kristensen E. Interview i mor-

genprogrammet Ullarnganit Tusakkat. Lidt 

generelt om lomvier i Grønland. 26. oktober

Labansen A. Pinngortitaleriffiks monitering 

og DCE’s miljøundersøgelser af Appat In-

nai (Ritenbenk). Foredrag til åbent-skib-

arrangement på Sanna, 19. juli, Ilulissat

Labansen A. Status på GN lomvie- og 

ride monitering. Foredrag ved seminar for 

jagtbetjente (GFLK), 10. januar, Nuuk

Lennert A. Samspillet mellem mennesker 

og is. 12. december, GU Nuuk

Lennert A. Interview om Klimacentret og 

dets arbejde. KNR, 13. oktober, Nuuk

Lennert A. Undervisning ”Mennesker og 

Klima”. 12. december, GU Nuuk

Merkel F, Boertmann D, Mosbech A, Fre-

deriksen M, Linnebjerg J, Labansen A, Falk 

K, Johansen K. Foredrag: Seabird studies 

in West Greenland. Seminar on Greenland 

strategic environmental impact assessment 

studies, January 19, Copenhagen

Merkel F, Mosbech A, Frederiksen M, Boert-

mann D, Labansen A. Foredrag: Seabird 

colony baseline. Seminar with Industry on 

Greenland Strategic Environmental Impact 

Assessment Studies in Baffin Bay, January 

20, Copenhagen

Merkel F. Foredrag: “Seabird bycatch in 

gill nets in Greenland”. Workshop on seabird 

bycatch in gillnets, Birdlife International, 

May 3-4, Berlin

Merkel F. Interview om ny undersøgelse om 

anskydning hos edderfugl. KNR, 3. april og 

Sermitsiaq, 20. april

Mikkelsen PS. Foredrag, Grønlands Klima-

forskningscenter – Klima og Samfund. 14. 

marts, Ilisimatusarfik, Nuuk

Mikkelsen PS. Interview om klimaforsk nin-

gen for australsk filmholm. 18. maj, Nuuk

Mikkelsen PS. Besøg af Kaptajn Moullec 

fra fransk rekognoceringsskib Fulmar samt 

fransk forsvarsattaché Orlianges. 24. august, 

Nuuk

Mikkelsen PS. Interview: Klimaforskning 

i Grønland. Finsk YLE1 TV, 19. september, 

Nuuk

Nielsen NH. Foredrag om de projekter jeg 

deltager i hos GN. Zoologisk Have, sep tem-

ber, København

Raundrup K. Foredrag: Introduction to 

Green land Institute of Natural Resources 

and land based surveys. 30. april, Nuuk

Raundrup K. Foredrag: Præsentation af APV 

for Grønlands Naturinstitut. 5. november, 

Nuuk

Retzel A. Torsk i Grønland 2011. Foredrag 

for GFLK-observatører, januar, Nuuk

Retzel A. Torsk i Grønland 2012. Offentligt 

foredrag i forbindelse med Walther Herwigs 

besøg, 2. november, Nuuk

Rysgaard S. Arctic Science Partnership coo-

peration between Greenland, Denmark and 

Canada. Sermitsiaq, July 7, Nuuk

Rysgaard S. Den moderne polarforsker. 

Århus Stiftstidende, 22. september

Rysgaard S. KNR radio – interview on field 

campaigns and recent findings in the Arctic 

Science Partnership. 3. april

Rysgaard S. KNR radio – Temaudsendelse 

om “Arctic Science Partnership”. 15. juli

Sørensen HL. Speciale i Arktisk Biolo gi, 

foredrag for bachelor- og speciale stu de ren-

de på Biologisk Institut, Syddansk Univer-

sitet. 6. november, Syddansk Universitet
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Siegstad H. Præsentation ”Hvordan påvirker 

klimaændringer de marine økosystemer og 

dermed fiskerinæringen?” Fiskeripolitik i 

bevægelse, nordisk konference. 23. oktober, 

Tromsø, Norge

Siegstad H. Præsentation af fiskerådgivning-

en for 2013 for Departementet for Fiskeri, 

Fangst og Landbrug, industrien og fiskeriets 

interesseorganisationer. juni, Nuuk

Siegstad H. Præsentation af rejerådgivnin-

gen for 2013 for Departementet for Fiskeri, 

Fangst og Landbrug, industrien og fiskeriets 

interesseorganisationer. november, Nuuk

Ugarte F. Arctic Funders Group. 6. septem-

ber, Nuuk

Ugarte F. Foredrag om pattedyr og fugle. 

Anlægs- og Miljøudvalget, Inatsisartut, 8. 

marts, Pinngortitaleriffik, Nuuk

Ugarte F. Rådgivning om Pattedyr og Fug-

le. Politivæsenet i Grønland, 24. august 

Pinngortitaleriffik, Nuuk

Ugarte F. Walrus in Grenland. Zonal Pre-

COSEWIC Assessment for Atlantic, Fisheries 

and Oceans Canada, February 28 - March 1, 

Iqaluit, Canada

 

 Andre aktiviteter 

Born EW. Reviewer for Mar Mamm Sci

Burmeister, AD. Reviewer for Fishery 

Bulletin

Cuyler C. Eksaminator ved Jillian Steeles 

forsvar af speciale ved Universitet af 

Calgary, 12. december

Cuyler C. Member Executive Committee, 

International Arctic Ungulate Society

Cuyler C. Member of Science Steering 

Group for ISAC (International Study of Arctic 

Change)

Hedeholm R. Reviewer for Marine Biology

Heide-Jørgensen MP. Eksaminator og 

ekstern vejleder i Eva Garde ph.d.-forsvar, 

”Past and present population dynamics 

of narwhals Monodon monoceros”. 20. 

februar, Københavns Universitet

Internt fagligt seminar, 31. januar - 2. 

februar

Internt fagligt seminar: Ilisimasavut

Nymand J. Workshop ”Distance Sampling” 

om arbejde med bestandsestimater af 

pattedyr og fugle, afholdt af Centre for 

Research into Ecological and Environmental 

Modelling, University for St Andrews, 27. - 

31. august, St Andrews, Skotland

Vinter-Jensen K. Oplæg for 3. semester 

på Kultur og Samfundsformidling, Ilisi-

ma tusarfik – University of Greenland, In-

formationsmedarbejderens virke, 8. marts

Witting L. Chair of NAMMCO Scientific Com-

mittee

Witting, L. Peer-review for Acta Biotheore-

tica, Population Ecology, Annals of the New 

York Academy of Sciences

 Videnskabelig kvalificering
 af medarbejdere

Martin Blicher blev pr. 1. januar 2012 ud-

nævnt til seniorforsker ved Grønlands Kli-

ma forskningscenter. Den 20. januar 2012 

blev Eva Garde ph.d. med forsvaret af 

sin afhandling ”Past and present popula-

tion dynamics of narwhals Monodon 

monoceros” ved Københavns Universitet. 

Nynne Hjort Nielsen fik i 2012 et KVUG-

stipendium til et ph.d.-studie om marsvin 

i Vestgrønland. Det påbegyndes i efteråret 

2013. Projektet involverer satellitsporing 

af marsvin og indsamling af prøver fra 

fangsten. Desuden skal data om nar hva-

ler nes vandringer og fysiologi indgå i en 

sammenligning af de to arters tilpasning 

til livet i Grønland og deres modstandskraft 

over for klimaændringer.

Katrine Raundrup fik et erhvervs-ph.d.-

stipendiat fra IIN i efteråret 2012. Studiet 

startede 1. januar 2013 og fokuserer på 

rensdyr i Akia-Maniitsoq-bestanden og 

storskalaprojekter.

Malene Simon blev pr. 1. januar 2012 

udnævnt til seniorforsker ved Grønlands 

Klimaforskningscenter.
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Rejer,	  torsk,	  juvenile	  hellefisk,	  rødfisk	  	   Jan Feb Marts April Maj Juni Juli Aug Sept Okt Nov Dec
Pâmiut	  togt	  1,	  Reje/fiskesurvey,	  Nuuk	  -‐	  Ilu	  
Pâmiut	  togt	  2,	  Reje/fiskesurvey,	  Ilu-‐Nuuk
Pâmiut	  togt	  3,	  Reje/fiskesurvey,	  Nuuk-‐	  Qaq

Torsk,	  hellefisk,	  rejer,	  rødfisk Jan Feb Marts April Maj Juni Juli Aug Sept Okt Nov Dec
Pâmiut	  togt	  4,	  Reje/fiskesurvey	  -‐	  hellefisk,	  Qaq	  -‐	  Rey
Pâmiut	  togt	  5,	  Reje/fiskesurvey-‐	  hellefisk,	  Rey	  -‐	  Nuuk
Pâmiut	  togt	  6,	  Hellefiskesurvey,	  Davis	  Strædet

Juvenile	  indenskærs	  torsk	   Jan Feb Marts April Maj Juni Juli Aug Sept Okt Nov Dec
Ungtorskesurvey	  Nuuk	  m.	  Sanna
Ungtorskesurvey	  Nuuk	  m.	  Erisaalik
Krabbe	  og	  ungtorskesurvey	  	  Sisimiut	  m.	  Sanna

Hellefisk Jan Feb Marts April Maj Juni Juli Aug Sept Okt Nov Dec
Hellefisk,	  krabber,	  torsk	  Ilulissat	  m.	  Sanna
Hellefisk	  Upernavik	  m.	  Sanna
Hellefisk	  Uummannaq	  m.	  Sanna

Indsamling	  af	  måleprøver	  fra	  kommercielt	  fiskeri Jan Feb Marts April Maj Juni Juli Aug Sept Okt Nov Dec
Indenskærs	  hellefisk,	  Ilulissat,	  Uummaannaq	  og	  Upernavik
Torsk	  indenskærs	  i	  Maniitsoq,	  Nuuk,	  Paamiut	  og	  Qaqortoq	  
Indsamlinger	  fra	  rødfiskefiskeriet	  i	  Østgrønland

Fiske-‐	  og	  skaldyrslarver Jan Feb Marts April Maj Juni Juli Aug Sept Okt Nov Dec
Yngelindsamling	  (MarinBasis),	  Godthåbsfjord

Laks Jan Feb Marts April Maj Juni Juli Aug Sept Okt Nov Dec
Lakseindsamling,	  Nuuk

Projekttema Jan Feb Marts April Maj Juni Juli August Sept Okt Nov Dec
Air-‐sea-‐ice	  CO2	  flux,	  Godthåbsfjorden,	  Vestgrønland
Akustiske	  bøjer,	  Hvaler,	  Disko	  Bugt-‐Baffin	  Bugt,	  Vestgrønland
Arctic	  Science	  Partnership	  field	  campaign	  NØ-‐Grønland
Bøjenetværk,	  Vestgrønland
Bøjer	  og	  lydoptagelser	  af	  seismik,	  Baffin	  Bugt,	  Vestgrønland
Chasing	  the	  Ice,	  Vestgrønland
Dana-‐togt,	  Østgrønland
Ecotide,	  Kobbefjorden,	  Vestgrønland
Hvaler	  og	  zooplankton,	  Vestgrønland
Længdetransekt,	  Godthåbsfjorden,	  Vestgrønland
Længdetransekt,	  Kobbefjorden,	  Vestgrønland
Maj-‐togt,	  Fyllas	  Banke,	  Vestgrønland
Maj-‐togt,	  MarinBasis	  Nuuk,	  Vestgrønland
MarinBasis	  Nuuk,	  Vestgrønland
MarinBasis	  Zackenberg,	  Young	  Sund,	  NØ-‐Grønland
Marine	  kulstofkredsløb,	  Kobbefjorden,	  Vestgrønland
Paleoklima,	  Godthåbsfjorden,	  Vestgrønland
Paleoklima,	  Godthåbsfjorden,	  Vestgrønland
PCO2-‐projekt,	  Godthåbsfjorden,	  Vestgrønland
Pelagic	  C-‐turnover,	  Godthåbsfjorden,	  Vestgrønland	  
PETAX
Ph.d.-‐kursus,	  Arktisk	  Station,	  Qeqertarsuaq,	  Vestgrønland
Pukkelhvaler,	  Godthåbsfjorden,	  Vestgrønland
Siku-‐Inuit-‐Hila,	  Qaanaaq,	  Vestgrønland
Terrestrisk	  gasflux,	  Kobbefjorden,	  Vestgrønland
Tidevandszonen	  Nuuk,	  Vestgrønland
Tidevandszonen,	  Uummaannaq,	  Vestgrønland
Vinterbøjeprojekt	  i	  Kangersuneq,	  Vestgrønland
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Vegetation Jan Feb Marts April Maj Juni Juli August Sept Okt Nov Dec
BioBasis	  Nuuk
Vegetationsovervågning	  -‐	  Sydgrønland
Makroalger

Landpattedyr Jan Feb Marts April Maj Juni Juli August Sept Okt Nov Dec
Rensdyrtælling	  -‐	  Ameralik-‐Qeq.
Parasitter	  hos	  moskusokser-‐	  Kangerlussuaq

Fugle Jan Feb Marts April Maj Juni Juli August Sept Okt Nov Dec
Rider	  i	  Godthåbsfjorden
MarinBasis	  Nuuk	  fugletællinger
Lokal	  viden	  edderfugl	  -‐	  Nordvest
Lomvie-‐monitering	  -‐	  Disko	  Bugten	  og	  S	  Upernavik

Sæl Jan Feb Marts April Maj Juni Juli August Sept Okt Nov Dec
Satellitsporing	  af	  sæler	  -‐	  Baffin	  Bugt
Satellitsporing	  af	  sæler	  -‐	  Ilulissat
Satellitsporing	  af	  sæler	  -‐	  Ammassalik

Isbjørn Jan Feb Marts April Maj Juni Juli August Sept Okt Nov Dec
Isbjørnesporing	  -‐	  Baffin	  Bugt

Små	  hvaler Jan Feb Marts April Maj Juni Juli August Sept Okt Nov Dec
Narhval	  Lydoptagelse	  og	  sporing	  -‐	  Uummaanaq
Narhval-‐	  og	  hvidhvalsporing	  -‐	  Uummannaq,	  Niaq.	  
Vintertælling	  Vestgl	  (hvaler,	  hvalros,	  remmesæl)
Narhvaltælling,	  seismik	  -‐	  Melville	  bugt
Narhvalfangerstudie	  -‐	  Melville	  Bugt
Narhval-‐	  og	  hvalrossporing	  -‐	  Qaanaaq	  
Narhvalsporing	  -‐	  	  Østgrl.,	  Ittoqq.	  	  	  	  	  	  	  	  	  

Store	  hvaler Jan Feb Marts April Maj Juni Juli August Sept Okt Nov Dec
Grønlandshval	  biopsi	  -‐	  fangerne	  fra	  Disko
D-‐Tag	  mærkning	  af	  storhvaler	  i	  Disko	  Bugt
Pukkelhvaler	  ID	  +	  adfærd	  -‐	  Nuuk
Storhvalfangstundersøgelse	  -‐	  Vestgrønland
Akustisk	  monitering/støjundersøgelse	  -‐	  Disko	  Vest	  og	  Baffin	  Bugten
Akustisk	  monitering	  af	  bardehvaler	  -‐	  Ammassalik
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